
  MĚSTO JAVORNÍK                                                                                 

Vážení spoluobčané, 
příroda se oblékla do nejkrásnějších barev jara, v paměti nám zůstal už jen otisk zimy 
a naši mysl ovládl smysl pro pořádek. Uklízíme, opečováváme zahrady, domy a chystáme 
se na letní sluneční dny, slavnosti nejrůznějšího charakteru a programu a me
neodmyslitelně patří Svátek matek. Všem ženám, maminkám, babi
optimismu, plno energie a zdraví, spoustu radosti ze svých dětí, vnouč
naplnění života.  

Přeji vám květen plný barev, úsm
Mgr. Irena K

INFORMACE STAROSTKY 
    
Na počátku tohoto kalendářního roku Město Javorník podalo několik žádostí na dotace, do 
současné doby však o jejich přidělení nemáme konečná rozhodnutí. P
na dílčích plánech, jak zpříjemnit a zvelebit veřejná prostranství –
prodeji pozemků s firmou Čepro, a.s. na možnou realizaci rekonstrukce nám
o využití církevního pozemku na stavbu víceúčelového hřiště, dále  i o úprav
stromů v areálu dolního parku, s Radou rodičů ZŠ a ZŠ jsme společ
„Naše alej v BIOcentru“.  
   Veřejná služba je v našem městě aktivní, spolupracujeme a jednáme s
o zapojení veřejně prospěšných pracovníků.  
   Od 1. května po dohodě s p. ředitelkou MŠ Polská - M. Baťovou je op
maminkám s malými dětmi do 6 let trávit volná odpoledne na hřišti v areálu školky. 
   Mladí sportovci mohou využít možnost hrát fotbálek, basket na „streetu“. Od lo
roku jsou domluvena pravidla chování a provozu v tomto areálu, doufejme, že 
mladým sportovcům vyhovíme. Loňská zkušenost s provozem ukázala, že když n
chce sportovat, tak si této možnosti váží, a za to vám, sportovním nadšenc
díky.    
   Mikroregion Javornicko požádal o dotaci z POV /Program obnovy venkov
kraje na nákup mechanizace k úpravě a údržbě veřejných prostranství, dále 
environmentální vzdělávání zastupitelů Sdružení obcí Mikroregionu Javornicko, 
mikroregion požádal také Euroregion Praděd o dotaci na propagační materiál.

                                                                               

ůstal už jen otisk zimy         
ováváme zahrady, domy a chystáme 

jšího charakteru a programu a mezi ně jistě
vátek matek. Všem ženám, maminkám, babičkám přeji hodně

tí, vnoučat a zejména osobní 

ten plný barev, úsměvů a pohody.
Mgr. Irena Karešová, starostka 

kolik žádostí na dotace, do 
ná rozhodnutí. Přesto město pracuje 

jednáme o směně či 
epro, a.s. na možnou realizaci rekonstrukce náměstí, jednáme 

, dále  i o úpravě vzrostlých 
 ZŠ a ZŠ jsme společně vysázeli stromy – 

ní, spolupracujeme a jednáme s úřadem práce             

ťovou je opět umožněno 
išti v areálu školky. 

hrát fotbálek, basket na „streetu“. Od loňského 
tomto areálu, doufejme, že znovu 
provozem ukázala, že když někdo 

a za to vám, sportovním nadšencům ze „streetu“, 

dotaci z POV /Program obnovy venkova/ Olomouckého 
ejných prostranství, dále o dotaci na 

 Sdružení obcí Mikroregionu Javornicko, 
ční materiál.

05 - 2012



Změna v loterijním zákonu 
   Změna „loterijního“ zákona vyvolala na počátku tohoto kalendářního roku vlnu písemných 
žádostí na města a obce o dofinancování činnosti sportovních klubů
sdružení apod.. Za Město Javorník cítím nutnost vysvětlit všem občan
není možné vyhovět takovým žádostem o zvyšování příspěvků v návaznosti na novelu 
zákona č. 202/1999 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve zn
1. 1. 2012, protože rozdělení financí do rozpočtu obcí je zatím nejednozna
   Město podporuje tělovýchovné jednoty přímo ze svého schváleného rozpo
osoby, občanská sdružení, sportovní spolky mohou dále získat příspě
Javorník na jednotlivé akce a na volnočasové aktivity dle pravidel pro poskytování 
příspěvků a peněžitých darů z rozpočtu Města Javorník.                       

        
V minulém čísle JZ vyšel článek o úpravě vodného a stočného, vedení m
předkládá další informace na doplnění, ze kterých jsou patrné zvýšené náklady 
města na opravy a údržbu vodovodů a kanalizace.  

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA: 

Rada města na svých zasedáních ve dnech 2. 3.  a 16. 3. 2012 mimo jiné projednala
- informaci vedoucího odboru správy majetku o způsobech likvidace bio odpad
- informaci o technologii opravy mostu v Horních Hošticích 
- rozpočet SMOJ na rok 2012/Svaz měst a obcí Jesenicka/ 
- výběrové řízení na úpravy objektu č.p. 417/naproti MěÚ/ pro umístění kontaktního 
pracoviště ÚP 
- informaci starostky o kontrole ČIŽP na skládce TKO v Javorníku 
- informaci starostky o akci - Naše alej v Biocentru 
- informaci o předání staveniště – rekonstrukce ČOV Javorník zhotoviteli
  Commodum, spol. s.r.o. 
- poptávkové řízení na objemovou studii skládky TKO Javorník 
- pořízení pamětních ocenění občanům za přínos pro Město Javorník

                                                                                                        Rada M

řního roku vlnu písemných 
innosti sportovních klubů, jednot, občanských 

všem občanům, že v této chvíli 
návaznosti na novelu 

. 202/1999 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění účinném od            
tu obcí je zatím nejednoznačné. 

ímo ze svého schváleného rozpočtu. Fyzické 
říspěvek z rozpočtu Města 

vity dle pravidel pro poskytování 
                        Mgr. Irena Karešová

    
ného, vedení města zde 

ní, ze kterých jsou patrné zvýšené náklady 

012 mimo jiné projednala: 
sobech likvidace bio odpadů

ění kontaktního 

OV Javorník zhotoviteli - firmě

Rada Města Javorník

- 2 -



SPRÁVA MAJETKU MĚSTA 
    
   S příchodem jara se v Javorníku a jeho okolí jako každoročně objevují drobné 
skládky. Ať už jsou tyto skládky na veřejném prostranství nebo na soukromém pozemku, 
nejen že působí velmi nevzhledně, ale představují riziko pro životní prost
škodlivé či jedovaté látky do ovzduší, půdy i vody, obvykle se zde objevují hlodavci 
přenášející různá infekční onemocnění).  
   Černé skládky se objevují nejčastěji podél silnic a cest, všude tam, kam je možné 
pohodlně zajet autem a opět rychle odjet, aniž by byl člověk někým zpozorován. Na haldy 
odpadu však můžeme narazit i uprostřed lesa. Zde už „odpadkář“ musí vynaložit velké úsilí. 
Přitom by stačilo zajet do sběrného dvora a odjet s čistým svědomím, že bude odpad 
bezpečně uložen tak, aby nehyzdil a neškodil přírodě ani lidem! 
   Město Javorník se dostatečně stará o pravidelnou údržbu veřejných prostranství nejen 
s vlastními zaměstnanci, ale i za pomoci pracovníků veřejné služby a ve
prací. Po celém městě a okolí je rozmístěno dostatek kontejnerů na separovaný odpad 
a ve sběrném dvoře mohou občané bezplatně ukládat odpad v
elektrozařízení. Dále mají všichni občané možnost zapůjčit si bezplatn
stavební suť a tuto suť pak uložit na místní skládce. Proto bychom v
abyste v našem městě a jeho okolí nezakládali černé skládky, neukládali odpad vedle 
kontejnerů a nespoléhali na to, že to za vás někdo uklidí. Děkujeme 

                                                                       Za správu majetku Martina Ko

MATRIKA 

Narození občánci:  Jakub Vrba, Jan Machů, Klára Danielová
Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví a radosti.

_______________________________________________________________________

Odešli z našich řad: Roza Veselá, Stanislava Foltýnová, Jan Adam, Evžen Lomozník, 
                                   Emília Janočková                                                                                

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.
________________________________________________________________________

BLAHOPŘÁNÍ K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 
2. dubna oslavil významné životní jubileum pan Jan Mareček z Bílého Potoka, který je 
dlouholetým správcem hřbitova v Bílém Potoku. Do dalších let mu p
spokojenost a spoustu životního optimismu. Hodně štěstí.  

Marcela Minksová, matriká

U příležitosti 67. výročí ukončení 2. světové války
pořádá Město Javorník 

pietní akty u památníků obětí války. 
KLADENÍ VĚNCŮ

                          k uctění památky obětí válek 
                  se bude konat v úterý 8. května 2012

  v Bílém Potoku v 16:00 hodin a v Javorníku v 17:00 hodin
         Všichni jste srdečně zváni. 

ě objevují drobné černé 
ejném prostranství nebo na soukromém pozemku, 
edstavují riziko pro životní prostředí (mohou unikat 

dy i vody, obvykle se zde objevují hlodavci 

ji podél silnic a cest, všude tam, kam je možné 
kým zpozorován. Na haldy 
“ musí vynaložit velké úsilí. 
ědomím, že bude odpad 

řejných prostranství nejen 
ejné služby a veřejně prospěšných 

ů na separovaný odpad      
 ukládat odpad včetně veškerého 

it si bezplatně kontejner na 
o bychom vás rádi požádali, 

erné skládky, neukládali odpad vedle 

právu majetku Martina Koňaříková

Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví a radosti.
_______________________________________________________________________

Roza Veselá, Stanislava Foltýnová, Jan Adam, Evžen Lomozník,   
ková                                                                                

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.
________________________________________________________________________

Bílého Potoka, který je 
. Do dalších let mu přejeme zdraví, 

Marcela Minksová, matrikářka

tové války

17:00 hodin

- 3 -



UPOZORNĚNÍ RODIČŮM                                                                    NEP

Od 1. 4. 2012 platí nová pravidla pro poskytování zdravotní péče nezletilým pacient
jsou pacienti do 18ti let věku). Tato pravidla daná zákonem musíme dodržovat 
a považujeme za nutné vás o nich informovat. 

- s jakýmkoli zdravotním výkonem, ať již diagnostickým, preventivní
preventivní prohlídka) nebo léčebným, musí být VŽDY UD
ALESPOŇ JEDNOHO RODIČE. Tento souhlas nelze nahradit 
osoby (např. jiného příbuzného apod.). Nově tedy bude nutné, aby nezletilého 
pacienta vždy doprovázel alespoň jeden z rodičů. 

- se zdravotním výkonem, který může podstatným způsobem negativn
další zdravotní stav pacienta nebo kvalitu jeho života, tedy výkon s
riziko poškození zdraví pacienta (např. nepovinné očkování)
obou rodičů. Zde lze akceptovat doručení písemného souhlasu jednoho rodi
druhým rodičem. 

- u pacientů starších 15ti let může jeden z rodičů udělit souhlas, na jehož základ
pak budeme oprávněni poskytovat péči nezletilému již bez dalších souhlas
rodičů (tedy pokud bude tento souhlas rodičem udělen, již není t
každou návštěvu docházel s nezletilým i rodič) 

- rodič může písemně určit oprávněnou osobu (osoby), 
informace o zdravotním stavu nezletilého pacienta (prarodi
sourozenec apod.) např. při doprovodu na běžné vyšetření v

Všechny souhlasy (doporučené formuláře) je nutné zakládat do zdravot
tedy vyžadována jejich písemná forma. 
Výjimkou jsou pouze případy neodkladné péče nebo péče povinně poskytované p
zákona (např. povinné očkování) – zde tedy není nutný souhlas rodiče.
Povinnosti uložené zákonem jsou od 1. 4. 2012 pod sankcí, v případ
může lékař dostat pokutu až do výše 1 000 000,-.  
Upozorňujeme rodiče, že může dojít v souvislosti s naplněním nově uložených povinností 
k prodloužení čekací doby.  
Doporučujeme se objednávat na neakutní vyšetření a dohodnout optimální postup.

Praktický lékař pro děti a dorost - MUDr. Vladislava Porvisová

NEPŘEHLÉDNĚTE

e nezletilým pacientům (což 
to pravidla daná zákonem musíme dodržovat                     

 již diagnostickým, preventivním (např. 
VŽDY UDĚLEN SOUHLAS

Tento souhlas nelze nahradit souhlasem další 
 tedy bude nutné, aby nezletilého 

sobem negativně ovlivnit 
jeho života, tedy výkon s sebou nese 

kování), je třeba souhlasu 
ení písemného souhlasu jednoho rodiče 

lit souhlas, na jehož základě
bez dalších souhlasů

len, již není třeba, aby na 

nou osobu (osoby), která má právo na 
informace o zdravotním stavu nezletilého pacienta (prarodiče, druh, teta, 

ení v ordinaci 

e) je nutné zakládat do zdravotní dokumentace, je 

ě poskytované přímo ze 
zde tedy není nutný souhlas rodiče.

řípadě jejich nedodržení 

ě uložených povinností 

dohodnout optimální postup.

MUDr. Vladislava Porvisová

- 4 -



                                   
MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO                                                            

Více informací na plakátech, www.kulturnidumjavornik.cz
 a www.mestojavornik.cz  

Výstava fotografií a grafik tří polských umělců
Výstava otevřena do 4. června: Po – pá 8:00 –

sobota 11:00 –
Pořádá: Městské kulturní středisko 

Muzejní noc 2012 
11. května od 19:00 do 23:00 
Zahájení v kulturním domě křtem nové brožury Minerály …
Pořádá: Měks Javorník, Javornická dělostřelecká garda

  DÁMSKÝ DÝCHÁNEK
18. 5. 2012 OD 12:00 
Pořádá: Městské kulturní středisko Javorník  

Pořadatelky srdečně zvou všechny maminky, babi
tchyně, sestry, sestřenice – prostě všechny DÁMY, které se rády 
něco nového dozví a hlavně pobaví. 

Divadelní představení Agentura Drahoušek aneb S
všeho druhu 
Pátek 18. 5. 2012 v 19:00 
Pořádá: Městské kulturní středisko Javorník a amatérský divadelní 
spolek Kantoři z Mikulovic 

Jste srdečně zváni 
Vstupné: 50,- 

Lynn Eustis 

Americké jaro 2012 
25. 5. v 18:00 
Pořádá: Občanské sdružení Ester a Městské kulturní st
Javorník 
Účinkují: Lynn Eustis - soprán, Brian Nedvin 
Fiedlerová, klavír 
Program: Leonard Bernstein,aranžmá Benjamin Britten
Gordon, Giuseppe Verdi, Charles Gounod, Stephen Sondheim
Harold Arlen, Bedřich Smetana

                                                         pozvánky                                                          

www.kulturnidumjavornik.cz

ělců
– 16:30,  
– 17:00 (květen) 

tem nové brožury Minerály …
elecká garda

 zvou všechny maminky, babičky, tetičky, 
 všechny DÁMY, které se rády 

aneb Sňatky 

edisko Javorník a amatérský divadelní 

stské kulturní středisko 

, Brian Nedvin – tenor, Alice 

aranžmá Benjamin Britten, Ricky Ian 
Stephen Sondheim, 

- 5 -



Dny Javornicka 2012 
2. 6. – 3. 6. 2012 
sobota 2. června 2012 

zahrada domu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
zámecký park  

sportovní hala ZŠ Javorník 
10.00 SLAVNOSTNÍ DEFILÉ MĚSTEM

Od zahrady domu Karla Ditterse z Dittersdorfu  na náměstí a přes horní parkovišt
zpět do zahrady domu Karla Ditterse z Dittersdorfu

Vyhlášení fotografické soutěže „Dny Javornicka 2011“
Zahájení městských trhů  

Zahájení programu na pódiu v Dittersově zahrad
Ukázka chovatelské činnosti Svazu chovatelů Javorník,

Lidová řemesla - soubor Wagabundus  collective společnost s výkonem omezeným 
ukázky lidových řemesel – možnost vyzkoušení   -  provaznictví, pali

tesařství. 
Soubor Wagabundus collective s.v.o. – středověké hry pro velké i malé

Javornická dělostřelecká garda – prezentace pěších pochod
do Nysy a do Slavkova 

JURA MAGIC   -  balónková show 
Středověká kovárna 

Občerstvení všeho druhu 

9.00 Sportovní hala  
Mezinárodní basketbalový turnaj žákyň a minižáky

Pořádá BK Panter Javorník 

 OHŇOSTROJ 
V zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu

Za  velmi nepříznivého počasí se kulturní program přesouvá do kulturního 

sobota 2. června 2012 
Pódium na zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------
Programem bude provázet moderátor Radek Švábek

Dopolední program 
10.00 Slavnostní zahájení Dnů Javornicka 2012 – Trubači LČR, Lesní správa Javorník
10.15 Defilé městem od domu Karla Ditterse z Dittersdorfu   
11.15 Vystoupení rýmařovské taneční skupiny MOVE2YOU   
11.25 Vystoupení  SZUŠ Jeseník  
11.35 Vystoupení rýmařovské taneční skupiny MOVE2YOU     
11.45 Vystoupení  SZUŠ Jeseník 
11.55 Vystoupení rýmařovské taneční skupiny MOVE2YOU     
Odpolední program 
12.15  Wagabundus collective s.v.o.  -  krátká kontaktní pohádka   „
12.30   Pipes  Drums –  koncert – skotští dudáci 

stí a přes horní parkoviště  
Dittersdorfu

2011“

 zahradě
 Javorník,

výkonem omezeným - 
provaznictví, paličkování, 

ké hry pro velké i malé

ších pochodů

 a minižákyň

 domu Karla Ditterse z Dittersdorfu

esouvá do kulturního domu . 

 domu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
-------------------------------------------------------------------------------------------------

Programem bude provázet moderátor Radek Švábek

R, Lesní správa Javorník

krátká kontaktní pohádka   „Čert a Káča“

- 6 -



13.15   Wagabundus collective s.v.o. – kontaktní žonglování 
13.45   Taneční vystoupení  ŘECKÉ OBCE   
14.15   Seskupení  potulných hudebníků DARŠAN –  indické bhadžany
14.45  Taneční vystoupení  dětských MAŽORETEK při ZŠ Javorník
15.00   Seskupení  potulných hudebníků DARŠAN – keltské písně
15.30   BIKETRIAL SHOW  Martina Šimůnka   -  trojnásobného mistra sv
16.00   Wagabundus collective s.v.o. – akrobacie na volném laně
16.30   BIKETRIAL SHOW  Martina Šimůnka   -  trojnásobného mistra sv
17.00   Wagabundus collective s.v.o. – kontaktní žonglování 
17.30   Stará tráva   - country kapela 
18.30   Symmetric Lady  
19.45   Mothers Follow Chairs – blues se sólovou zpěvačkou Petrou Polákovovu
21.00   Ostrá tráva – irská hudební skupina  
22.00   Wagabundus collective s.v.o. – akrobacie na volném laně
22.10   Wagabundus collective s.v.o. – žonglování s ohněm  
22.30   Marek Ztracený s kapelou  
24.00   Ohňostroj 

PROGRAM PRO DĚTI: Atrakce pro děti, skákací hrady, skluzavka,  tvarování bal
cukrová vata. Lidová řemesla soubor Wagabundus  collective s.v.o. -  
řemesel – možnost vyzkoušení   -  provaznictví, paličkování, tesařství.
Wagabundus collective s.v.o. – středověké hry pro velké i malé. 
Soutěže pro děti i dospělé Javornická dělostřelecká garda.

neděle  3.června  2012 
Kostel Nejsvětější Trojice Javorník 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
12.00    Poutní mše svatá  v kostele Nejsvětější Trojice  v Javorníku
13.00     Koncert  „Javornického pěveckého sboru“ - Kostel Nejsv
v Javorníku. Po koncertě  občerstvení  před farou  v Javorníku. 

Za významné  finanční podpory Olomouckého 
kraje. Z  programu „Podpora kulturních aktivit 
v Olomouckém kraji.“ 
   

                    
  HISTORICKÉ OKÉNKO                              

 HISTORIE PŘEDMĚTŮ DENNÍ POTŘEBY 

Inkoust 
   Ti dříve narození si jistě pamatují, jak pan uč
a z velké láhve doléval do zabudovaných kalamářů
inkoust. Dnešní dítka školou povinná si asi nedovedou p
do školního sešitu bez tzv. bombičkového pera nebo propisky. 

V městském kulturním středisku je možnost si prohlédnout několik historických obal
dřívější inkoust tzv. kalamáře.  
    Každý čtenář zná jistě řadu filmů, kde písař namáčel husí brk do
inkoust, aby mohl zapsat údaj. Ale byl to stejný inkoust, jaký známe dnes? Histo
známo, že až do počátku 19. století si inkoust vyráběli písaři sami, proto byla jeho kvalita 
dosti rozdílná. Ale jak je už zvykem v našich článcích, na začátek musíme do hluboké 

indické bhadžany
i ZŠ Javorník

keltské písně
trojnásobného mistra světa

ě
o mistra světa

kou Petrou Polákovovu

ti, skákací hrady, skluzavka,  tvarování balónků, 
  ukázky lidových 

řství. Soubor 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Javorníku

Nejsvětější Trojice  

ní podpory Olomouckého 
programu „Podpora kulturních aktivit 

jak pan učitel chodil po třídě             
val do zabudovaných kalamářů ve školních lavicích 

inkoust. Dnešní dítka školou povinná si asi nedovedou představit psát 
kového pera nebo propisky. 

kolik historických obalů na 

el husí brk do nějaké nádobky na 
inkoust, aby mohl zapsat údaj. Ale byl to stejný inkoust, jaký známe dnes? Historicky je 

i sami, proto byla jeho kvalita 
átek musíme do hluboké 

- 7 -



minulosti a to opět  do Číny do 4. - 5. století. Mezi nejstarší inkousty pat
čínská tuš (nejstarší doklady čínských znaků pocházejí už z 2. tisíciletí p
roku cca 1200 př.n.l.). Víme, že se běžně používala tuš ze sazí smícha
Postup výroby tuše se dá zjednodušeně popsat tak, že saze (nej
neúplným spalováním pryskyřic a rostlinných olejů) se vmíchají se do roztoku šelaku 
(přírodní živice, získávaná z výměšků tvora červce lakového - č
sekretu chrání své larvy před nepříznivými vlivy okolí) s boraxem nebo arabské gumy 
s kafrem. K psaní je ještě potřebný třecí kámen. Do jeho prohloubeniny se dá pár kapek 
vody a tyčinkou se tuše roztírají tak dlouho, až je tuš dostatečně hustá k psaní nebo 
kaligrafii. 
   Druhým typem inkoustu je duběnkový. Tento inkoust je fialovo-černé barvy a vyráb
ze solí železa a z rostlinných zdrojů. Jde o organovo-kovovou slouč
vodě, ve které je stabilizována pojidlem, který zajišťuje rozptýlení pigmentu v
I když byl tento typ jistě znám dlouho, v Evropě byl používán od 12.
došlo k přechodu z inkoustu vytvářeného ze sazí na duběnkový inkoust
používání, nelze dnes zjistit, ale s určitostí můžeme potvrdit, že ve v
byl hlavním inkoustem právě inkoust duběnkový.  První přesné zmínky o tomto inkoustu 
jsou v knize Encyklopedie sedmi svobodných umění od Martiana Capelly z patnáctého 
století nebo v knihovně metropolitní kapituly u sv. Víta na Pražském 
staroruském sborníku je vevázaný následující návod, pocházející z doby 15
jenž se do českých zemí dostal až z daleké Moskevské Rusi: „Opat
množství duběnek (útvar na listu dubu, vytvářený larvami žlabatek) 
pryskyřici namoč za dorůstajícího měsíce – 5. nebo 11. dne – do medoviny v množství, 
které se vejde do tří vaječných skořápek, nebo do vody a nech máčet dva týdny. Dub
roztluč na prášek a prosej sítem. Pak vezmi nevelké železné desky
prsty a široké jeden prst a v počtu dvaceti nebo třiceti je pomocí provázku upevni na d
a zavěs do nádoby (s připravenou tekutinou). Míchej dvakrát denně po dva týdny. Pak p
tři lžíce vína a dvě lžíce čerstvého medu bez voštin. Inkoust slij tehdy, až získá 
barvu, když je nebe čisté a jasné. Vydrží pak dva nebo tři roky i déle.
Problém tohoto inkoustu nastal, když začaly být ptačí brky nahrazovány ocelovými pery
neboť duběnkový inkoust kvůli obsaženému síranu železnatému ocelová pera leptal. Proto 
se začal vyrábět kampeškový inkoust (Modré dřevo neboli kampeška  
z jádrového dřeva exotického stromu kreveň obecná + chroman draselný), jehož barva byla 
fialově černá. Bohužel nevýhodou bylo, že byl poměrně snadno odstranitelný. 
být vynalézány nové a nové druhy inkoustů. Dnes s ohledem na zdravotní 
a ekologické požadavky se jednoznačně dává přednost inkoust
s přidáním barevných pigmentů.  

Milan Rychlý, pracovník VMJ

Úvaha nad dokončovanou přístavbou výtahové věže k bývalému klášteru 
v Javorníku, dnes Domovu pro seniory 

   Velkým problémem je dnes využití rozměrných historických budov a jejich areál
původní funkci dnes již není možno většinou navrátit. Patří mezi n
i církevní památky. Stará šlechtická sídla a opuštěné kláštery se pone
věznice, nemocnice, školská zařízení nebo dříve kasárna. Často v
domov také naši starší a nemocní spoluobčané. Staré budovy nabízejí krásné, 
architektonicky kvalitně řešené prostory, nevyhovují však vždy souč
jejich nové využívání. Za dobu několika desítek let se změnil výrazn
nová řešení přinášejí historickým budovám stavební problémy. Cílem je pak dosáhnout 
srovnatelné úrovně s moderními zařízeními v novostavbách. Provozní nároky se

ezi nejstarší inkousty patří totiž bezesporu 
 pocházejí už z 2. tisíciletí př.n.l., přesněji od 

 používala tuš ze sazí smíchaných s lepidlem. 
nejčastěji se získávají 

vmíchají se do roztoku šelaku 
červec pomocí tohoto 

m nebo arabské gumy          
ecí kámen. Do jeho prohloubeniny se dá pár kapek 

čně hustá k psaní nebo 

černé barvy a vyráběl se 
sloučeninu rozptýlenou ve 

e rozptýlení pigmentu v roztoku.         
 byl používán od 12. století. Kdy ovšem 

nkový inkoust a k jeho masivnímu 
žeme potvrdit, že ve vrcholném středověku 

esné zmínky o tomto inkoustu 
ní od Martiana Capelly z patnáctého 

 metropolitní kapituly u sv. Víta na Pražském hradě, kde ve 
doby 15. až 16. století, 
„Opatři stejné váhové 

ený larvami žlabatek) a višňové pryskyřice, 
do medoviny v množství, 
čet dva týdny. Duběnky 

 na prášek a prosej sítem. Pak vezmi nevelké železné desky, dlouhé dva nebo tři 
iceti je pomocí provázku upevni na dřívko 

 po dva týdny. Pak přilej 
in. Inkoust slij tehdy, až získá černou 

í brky nahrazovány ocelovými pery, 
ocelová pera leptal. Proto 

evo neboli kampeška  - extrat získaný      
+ chroman draselný), jehož barva byla 

 snadno odstranitelný. Proto musely 
. Dnes s ohledem na zdravotní             

ednost inkoustům na vodní bázi 

Milan Rychlý, pracovník VMJ

bývalému klášteru 

rných historických budov a jejich areálů, jejichž 
í mezi ně jak světské, tak              

né kláštery se ponejvíce mění v muzea, 
asto v nich nacházejí svůj 

ané. Staré budovy nabízejí krásné, 
ešené prostory, nevyhovují však vždy současným normám pro 

nil výrazně způsob vytápění, 
inášejí historickým budovám stavební problémy. Cílem je pak dosáhnout 

novostavbách. Provozní nároky se stále 

- 8 -



zvyšují s novým pohledem na problematiku toho kterého zařízení, s novým přístupem ke 
klientům. Nový pohled a výhled na finanční dotaci si vždy vyžádá modernizaci, která má 
tendenci přerůst z interiéru do exteriéru budovy. Modernizace znamená pro budovu pak 
dispoziční změny, výtah se pro ni stává nezbytností. Provozní změny a zkvalitnění služeb 
na kýženou úroveň si žádá nemalé investice, stejně jako údržba a stavební obnova 
takového objektu. Na tradiční způsob obnovy budovy většinou už nezbývají peníze, někdy 
je nedostatek peněz výmluvou, což památkář většinou nemůže posoudit. Věc komplikuje 
nedostatek kvalitních řemeslníků v kraji, kteří tradiční řemeslo ještě ctí a provádějí. 
Požadavek soudobého využití památkově chráněného objektu se často střetává se zájmy 
státní památkové péče, která se snaží o záchranu vzácně dochovaných historických budov 
v jejich autentické historické podobě, čímž by mělo být podpořeno v kraji také tradiční 
řemeslo. Věc má možnost posoudit v širších souvislostech. Důležité je pro ni vnímání 
památky v jejím historickém prostředí. Z konfliktu se pak leckdy přechází ke kompromisům, 
aby se tento nestal těžkým závažím pro uživatele historického objektu, jejich noční můrou, 
neboť se musí vyrovnat i s agresivním tlakem trhu nabízejícího nové technologie a ma-
teriály bez ohledu na architekturu či památkovou hodnotu budovy. Je velmi těžké někdy 
ustát zachování památky, přestože metodiky Národního památkového ústavu jasně ukazují 
směr, kterým se má obnova našeho kulturního dědictví ubírat a který historickým objektům 
také vyhovuje ze stavebního a architektonického hlediska. Je jen na šikovnosti a erudici 
projektanta, jak se s požadavky investora a státní památkové péče vypořádá. V projekční 
rovině stále převažuje analytický přístup k obnově památky, který se prosazuje od poč.      
20. století a byl zakotven po vzniku Československa do stanov nově založeného Státního 
archeologického a Státního fotoměřičského ústavu a Státního památkového úřadu. 
Památka měla být zakonzervována, nezbytné doplňky měly důsledně vyjadřovat umělecké 
chtění doby, v níž byly prováděny. Tato myšlenka rozvinutá dobou vyhovuje mnoha 
dnešním architektům, kteří za nezbytné doplňky považují také nadměrná technická 
vybavení těchto budov – pokud se to podaří prosadit, mohou památce navíc vtisknout          
i svoje invence, ukázat svoje ambice jejich soudobé tvorby v historickém prostoru. 
Postupně tím mění představy investorů na obnovu památek. Věc je dosti složitá, protože 
stejný názor bývá prosazován také ve větším měřítku při vestavbách nových objektů do 
proluk v památkově chráněných územích. 
   Tento směr obnovy památek se v památkářské rovině se studiem historických konstrukcí, 
řemesla a v souvislosti s tím také historie nabaluje o nové poznatky z praxe a přijímá nové 
pohledy na obnovu a prezentaci památky. Pro památkáře je rovněž důležitá přísná ochrana 
originální hmotné substance památky, měl by se ale také snažit o prezentaci památky jako 
uměleckého díla minulosti a o jeho ochranu. Tato ochrana byla postupně rozšířena 
z jednotlivých objektů na vybraná historicky cenná území, nad kterými drží ochrannou ruku 
ve zvýšené míře stát.  
   Převažující rozdílný přístup památkářů a architektů bohužel rozděluje občany do 
názorových skupin. O každé výrazné stavební úpravě historického prostředí by se mělo 
veřejně více diskutovat, aby měli možnost se vyjádřit ke kontroverzní stavební činnosti ve 
městě také místní občané. Žijeme nyní ve společnosti, kde je diskuze velmi důležitá – 
pokud se bude dostatečně diskutovat, může se názor projektanta s památkářem i občany 
potkat v jednom bodě, ze kterého vzejde uspokojivé řešení pro všechny. 

   Problematickým řešením pro řadu občanů Javorníka může být jistě i přístavba výtahové 
věže k bývalému klášteru za farním kostelem, který dnes z větší části využívá zdejší 
Domov pro seniory. Investorem je Krajský úřad v Olomouci. Projekt zpracovala projekční 
kancelář DIK, s.r.o. Jeseník. Objekt není nemovitou kulturní památkou, je historickou 
budovou nacházející se v centru městské památkové zóny a v ochranném pásmu zámku 

- 9 -



Jánský Vrch. Podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, je chráněn především jeho exteriér. 
   Od roku 2008 hledá investor způsob, jak zainvestovat zlepšení podmínek tohoto zařízení. 
Uživatel si stěžuje na nevyhovující komunikaci pro obsluhu svých klientů, na netěsnící 
okna, na nedostatečnou tepelnou pohodu a značné investice do vytápění objektu s velkými 
místnostmi s vysokými stropy a velkými okny. Od zateplení fasád celé budovy nakonec 
investor ustoupil s tím, že akceptuje požadavek státní památkové péče a bude uvažovat     
o příp. zateplení pouze u zadních fasád bez architektonické modelace. K vyřešení 
komunikačních obtíží se navrhovaly výtahové plošiny na schodiště pro vozíčkáře, nenašlo 
se však uspokojivé východisko bez problematických dispozičních úprav. Ty by přinesly 
nejen úpravy původního schodiště, ale nakonec také zmenšení ubytovací kapacity kláštera. 
Uvažovalo se tedy o přístavbě výtahu ze zadní strany k zadnímu vstupu. To se ukázalo 
také jako provozně nevyhovující. Nakonec bylo po dlouhé diskuzi se zástupci památkové 
péče, projektantem, uživatelem objektu a investorem dohodnuto ze stavebního hlediska 
snad nejmenší zlo pro historickou budovu, reverzibilní nadstavba stávající přístavby 
navazující na hlavní komunikační prostor budovy. Původní myšlenkou měl být skleněný 
výtah umožňující průhled tubusem s výtahem na architektonicky pojednaný štít. Tuto 
myšlenku se však bohužel ne zcela zdařilo naplnit. Reflexní úprava modrého skleněného 
opláštění výtahové věže na sebe strhává více pozornosti, což nemusí být všeobecně dobře 
přijato. Přesto se domníváme, že se nejedná o zcela negativní příklad architektonického 
řešení.  
   Otázkou je, jaký přístup volit při posuzování obdobných úprav na jiných objektech 
v památkově chráněných územích. Zejména v poslední době sílí tlak investorů na využití 
historických staveb podle představ odpovídajících nárokům uživatele 21. století, což ale 
může ve svém důsledku vést k  výraznému ochuzení jejich hodnot či k nevratnému 
poškození. Všichni si budeme muset uvědomit hranice, za jaké se ještě dá jít. U ja-
vornického Domova pro seniory jde hlavně o utilitární přístavbu, která má jeho více méně
nemohoucím uživatelům a jejich obsluze zlepšit podmínky. Přístavba může být kdykoliv 
odstraněna, budova kláštera se pak vrátí do svého původního stavu. Obnova bývalého 
kláštera bude nadále vedena snahou o zachování této cenné historické a architektonické 
památky města. Třeba se v budoucnu při možné změně uživatelských nároků najde pro 
optimální komunikační řešení lepší východisko anebo se stávající výtah podaří přemístit do 
jiné vhodnější pozice, a to bez ztráty na hodnotách této historické stavby.  

   Ze spisu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci 
k budově bývalého kláštera v Javorníku za farním barokním kostelem sv. Trojice, z roku 
2008: 
   Jde o dvoukřídlou budovu bývalého kláštera s měšťanskou školou a penzionátem, 
postavenou s další dvoukřídlou budovou na pozemku bývalé farní zahrady za kostelem 
Nejsvětější Trojice. Jde o stavbu z poloviny 20. let 20. století, projektovanou v r. 1924 
javornickým městským stavitelem Herbertem Utnerem. Utnerova stavitelská rodina 
působící v Javorníku ve službách biskupa ve třech generacích dala javornické městské 
zástavbě osobitý sjednocující architektonický charakter. Byly k tomu podmínky, protože po 
zničujícím požáru města v roce 1825 bylo potřeba mnoho domů přestavět a později 
postupně modernizovat. Ke stavebnímu rozvoji města přispělo značnou měrou i zřízení 
železnice. Klášter byl postaven stejně jako nové kláštery v okolí v eklektickém stylu 
s převládajícím užitím románského tvarosloví. Přes četné stavební úpravy ve druhé 
polovině 20. století si zachoval v základních rysech svou původní architektonickou podobu. 
Všechny klášterní budovy jsou řešeny v jednotném architektonickém pojetí, jsou vsazeny 
do zahrady obehnané zděnou zdí, opticky se k nim řadí i farní kostel Nejsvětější Trojice. 

- 10 -



Dnes je areál rozdělen mezi dva majitele – reprezentativní budova s
Domovu pro seniory, bývalá školní budova Městu Javorník. Předpokladem úsp
celého areálu bude stejný přístup k obnově všech klášterních budov. Všechny jsou 
omítané, mají dochované architektonické členění fasády, v plochách v m
na zjednodušující úpravu fasády parteru středního rizalitu u hlavní budovy, na menší 
úpravy navazujícího křídla a na nevhodně vyměněná okna školní budovy si zachovaly svoji 
původní architektonickou čistotu. Původní dvoukřídlá „kastlová“ okna s
nadsvětlíky a rozčleněnými křídly na obdélné tabulky se nedochovala, byla nahrazena okny 
s opticky podobně působícím členěním, kde se však v základním
řecký než latinský kříž. Fasáda hlavní budovy byla evidentně v nedávné dob
na ní již bude zřejmě těžké nalézt zbytky původní povrchové úpravy. Školní budova je 
v zanedbanějším stavu, zde bude možné zřejmě pátrat po původní barevnosti klášterních 
budov.  
   Areál bývalého kláštera je důležitým architektonickým i urbanistickým prv
historického jádra města. Jako takovému by měla být při obnově v
památkové péče pozornost a přístup obnovy by měl být k dochovaným historickým 
konstrukcím a architektonickým článkům zvláště ohleduplný. Zejména úprava fasády 
a střecha jsou pro vzhled budovy a celého historického jádra zcela zásadní záležitostí 
zvláště, když máme k dispozici archivní snímky i původní stavební plány. Fasáda 
jednoznačně není vhodná pro zateplení, snad jen na novodobých plochách, kde není 
architektonicky ozdobena, což se týká zřejmě jen fasády východní přístavby. Pro d
obnovu by měla být obnovena štuková omítka při zachování všech dochovaných 
architektonických prvků a doplnění chybějících prvků. Při výměně oken by m
také oknům jejich původní vzhled, což se týká i obnovy jejich původní funkce. Zm
funkce oken může při jejich otevření narušit architekturu objektu stejn
za okna nevhodného novodobého členění. Na sousední školní budově
zřejmě v 60. letech 20. století nahrazena typovými školními okny, změ
oken byla její architektura značně degradována. 
   Město věnuje obnově objektů projektovaných Aloisem a Herbertem Utnerem pé
přestože se vesměs nejedná o kulturní nemovité památky. V poslední dob
obnovena budova městské hasičské zbrojnice, kulturní dům nebo mate
Všechny fasády byly obnoveny ve spolupráci s odbornou organizací státní památkové pé
jako štukové v původní architektonické modelaci.  
16. 4. 2012                                                              Eva Pulkrtová, NPÚ, ú,o,p. v Olomouci

JÁNSKÝ VRCH 

26. 5.2012   Překvapení pro pana biskupa 
Večerní kostýmované prohlídky. 
Ocitnete se  v 19. století kdy zámek navštíví divadelní společnost na 
pozvání pana biskupa….. 
Přiďte se podívat na představení plné krásných kostýmů, historické hudby a tance…

Začátek v 18.00 hod! Dále vždy po 15 minutách! Poslední prohlídka ve 21.00 hod!

Vstupné:  Dospělí 120,- Kč,  děti 3-15 let 60,- Kč, děti do 3 let zdarma
Vstupenky si můžete rezervovat na tel.: 584 440 286, 602 951 712. 
Na prohlídky Vás srdečně zve správa zámku Jánský Vrch. 
Představení se koná za každého počasí. 

vní budova s penzionátem patří 
edpokladem úspěchu obnovy 

 všech klášterních budov. Všechny jsou 
plochách v mělkém reliéfu. Až 

edního rizalitu u hlavní budovy, na menší 
ná okna školní budovy si zachovaly svoji 

ídlá „kastlová“ okna s otvíravými 
ídly na obdélné tabulky se nedochovala, byla nahrazena okny 

dělení uplatňuje spíš 
nedávné době obnovena,

vodní povrchové úpravy. Školní budova je 
vodní barevnosti klášterních 

ležitým architektonickým i urbanistickým prvkem 
ě věnována z hlediska 

dochovaným historickým 
 ohleduplný. Zejména úprava fasády         

hled budovy a celého historického jádra zcela zásadní záležitostí 
vodní stavební plány. Fasáda 

 není vhodná pro zateplení, snad jen na novodobých plochách, kde není 
 jen fasády východní přístavby. Pro důstojnou 

i zachování všech dochovaných 
ě oken by měl být vrácen 
ůvodní funkce. Změna 

ení narušit architekturu objektu stejně jako výměna oken 
ní. Na sousední školní budově byla původní okna 

letech 20. století nahrazena typovými školními okny, změnou členění a funkce 

 projektovaných Aloisem a Herbertem Utnerem péči, 
poslední době byla příkladně

m nebo mateřská školka. 
odbornou organizací státní památkové péče 

Eva Pulkrtová, NPÚ, ú,o,p. v Olomouci

, historické hudby a tance…

Poslední prohlídka ve 21.00 hod!

ti do 3 let zdarma

- 11 -



Bílá sobota na javornickém zámku. 
   Každoročně patří velikonoč
Jánský Vrch jarmarku a prohlídkám velikono
vyzdobeného interiéru s kulturním programem. 
Vydaří-li se počasí, je převaha návšt
nevydaří-li se, uvnitř. 
   Protože letos bylo spíše jen chladno, z
nerozhodně. Průvodkyně si let
řádových sester, které kdysi v
už dobrovolně, či nikoli. Návšt
popisovaly interiéry jednotlivých místností, 
zmiňovaly se i o historii zámku, ale hlavní
tématem byly Velikonoce. Nap

v konferenčním sále se návštěvníci dověděli o původu Velikonoc, ale i o pov
provázely. Třeba to, že o popeleční středě nesměla hospodyně šít, jinak by jí nenesly 
slepice vajíčka. V současné době by to bylo hotové neštěstí. V
překvapili návštěvníci průvodkyni znalostí velikonočních dnů. Věděli, že p
pondělí je modré, úterý šedé, středa škaredá, čtvrtek zelený, pátek velký, sobota bílá, 
v neděli je Boží hod a průvodkyně prozradila, že následující pond
V koncertním sále návštěvníkům za klavírního doprovodu jedno děvč
zahrálo na zobcovou flétnu. V kuřáckém salonku byli přítomní upozorn
osvětlení a v rokokovém se seznámili s Marií Terezií a jejími dvěma syny 
a Josefem, jakož i Francem Josefem prvním a jeho hezkou ženou Sisi. Velikonoce zde byly 
připomenuty svými symboly – beránkem a zajíčkem. V jídelně byl velikono
a průvodkyně připomněla velikonoční jídelníček roku 1900. V malé kapli nám d
zahrála na keyboard a zobcovou flétnu a v prvním hostinském pokoji byly tématem 
kraslice, jejich zdobení a zmínka byla i o nápisech na nich. Třeba „To vají
od srdce darovaný“. V kulečníkovém sále nám děvče zahrálo na harmoniku a návšt
mohli zvolit zemi, aby se dověděli, jak se tam slaví Velikonoce. Zvolili si Francii. V
přišla řeč na pomlázky a říkanky, které k nim patří. V expozici dýmek návšt
koncert na kytaru a příčnou flétnu. Prohlídku si mohli návštěvníci zv
a další okruh začínal prohlídkou hlavní kaple Narození Páně, připomínané již ve 14.
Visí v ní obraz Salome s hlavou Jana Křtitele, patrona vratislavských biskup
zasvěcen javornický hrad, později přestavěný na zámek. Tam návště
poznali, že sestra Hildegarda (Klára Bednaříková) hezky zpívá. Potom si prohlédli ješt
zázemí zámku – koupelnu pana biskupa, prádelnu, byt i dílnu správce, p
i kuchyni, kde mohli pozorovat šikovné ruce žen. Jedna vyráběla vizovické pe
vyřezávala do prázdných vajíček velikonoční motivy, třetí dělala z
velikonoční ozdoby a čtvrtá zdobila velikonoční perníčky. Hlavně děti zaujal na nádvo
jehňátek v ohradě a drůbež v klecích. To už byl konec prohlídky a návšt
stánky trhu před zámkem. Pro děti ještě správa zámku přichystala výtvarnou dílnu, kde si 
mohly malovat či vymalovávat velikonoční motivy. Jiné zase zamířily ke skákacímu hradu, 
či se šly svézt vláčkem. 
   Věřím, že zaměstnancům zámku dalo hodně úsilí ho tak pěkně vyzdobit velikono
dekoracemi a květinami. Jen větší vázané kytice byly z místního kv
Robotkové. O kulturní program se postarala Základní umělecká škola Javorník 
vedením Tatiany Bednaříkové.                                                                                          

í velikonoční sobota na zámku 
Jánský Vrch jarmarku a prohlídkám velikonočně

kulturním programem. 
evaha návštěvníků venku, 

Protože letos bylo spíše jen chladno, zůstalo to 
 si letos zvolily kostýmy 

ádových sester, které kdysi v Javorníku sídlily, ať
i nikoli. Návštěvníkům zámku 

popisovaly interiéry jednotlivých místností, 
ovaly se i o historii zámku, ale hlavním 

tématem byly Velikonoce. Například
vodu Velikonoc, ale i o pověrách, které je 

ě šít, jinak by jí nenesly 
stí. V hudebním salonku 
ě ěli, že předvelikonoční 

tvrtek zelený, pátek velký, sobota bílá, 
 prozradila, že následující pondělí je červené. 

ěvče zazpívalo a druhé 
ítomní upozorněni na plynové 

ěma syny – Leopoldem       
m, jakož i Francem Josefem prvním a jeho hezkou ženou Sisi. Velikonoce zde byly 

 byl velikonočně prostřen stůl 
malé kapli nám děvčata 

prvním hostinském pokoji byly tématem 
eba „To vajíčko malovaný je 

e zahrálo na harmoniku a návštěvníci si 
li, jak se tam slaví Velikonoce. Zvolili si Francii. V pracovně

expozici dýmek návštěvníci vyslechli 
vníci zvolit dvouokruhovou        
ipomínané již ve 14. století. 

titele, patrona vratislavských biskupů, kterému byl 
a zámek. Tam návštěvníci první prohlídky 

íková) hezky zpívá. Potom si prohlédli ještě
koupelnu pana biskupa, prádelnu, byt i dílnu správce, přípravnu jídel         

la vizovické pečivo, druhá 
ělala z kukuřičného šustí 
ěti zaujal na nádvoří pár 

klecích. To už byl konec prohlídky a návštěvníci si šli projít 
ichystala výtvarnou dílnu, kde si 

řily ke skákacímu hradu, 

ě vyzdobit velikonočními 
místního květinářství paní 
lecká škola Javorník pod 

                                                                                          (fh) 

- 12 -



  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK

Jarní koncerty v Javorníku 

Základní umělecká škola Javorník pořádá na zámku Jánský Vrch Javorník
ABSOLVENTSKÝ KONCERT  
25. 5. 2012 v 18:00 
absolventi I. stupně
Miroslav Luňák – hra na trubku (třída p. učitele Mgr. B. Holiše) 
Miroslav Luňák  - sólový zpěv (třída p. učitelky V. Pazderové) 
Hana Zdráhalová – hra na zobcovou flétnu (třída p. učitelky J. Melicheríkové, DiS.)
absolventi II. stupně
Natalia Janowczyk – hra na keyboard (třída p. učitelky K. Michálkové)
Kateřina Sloupová - hra na zobcovou flétnu (třída p. učitelky J. Melicheríkové, DiS.)

Základní umělecká škola Javorník pořádá na zámku Jánský Vrch Javorník
ABSOLVENTSKÝ KONCERT  
28. 5. 2012 v 17:00 
absolventi I. stupně
Veronika Hečková – hra na klavír  (třída p. učitelky Bc. R. Jiráskové)
Barbora Ptáčková - hra na klavír (třída p. učitelky Bc. R. Jiráskové) 
Marie Uhlířová - hra na klavír (třída p. učitelky Bc. R. Jiráskové) 
Aleksander Sutor – hra na kytaru (třída p. učitele P. Víši) 
Wiktoria Sutor – hra na housle (třída p. učitelky K. Vavrové)

Úspěchy žáků ZUŠ Javorník 
Žáci Základní umělecké školy Javorník reprezentovali v krajských sout
nejen svou školu, ale i město Javorník, a to ve velmi náročné konkurenci.

   ZUŠ Hranice dne 21. 3. 2012 po
národní soutěže ZUŠ ve hře na zobcovou flétnu. 
místo získala Zdráhalová Hana
Robotková Lenka a Sloupová Kate
Konečná Anežka, Matušková Vendula
   Dále porota udělila: Zvláštní cenu poroty Martinu 
Lykovi za provedení Sonáty a-moll J.
Jiřímu Dvořákovi za příkladnou pedagogickou práci.
   Krajské kolo národní soutěže v

zpěvu se konalo 28. 3. 2012 v ZUŠ „Žerotín“.  

Vrch Javorník

Melicheríkové, DiS.)

Michálkové)
Melicheríkové, DiS.)

ámku Jánský Vrch Javorník

krajských soutěžích a přehlídkách 
né konkurenci.

2012 pořádala krajské kolo 
e na zobcovou flétnu. Třetí

Zdráhalová Hana, druhá místa
Kateřina a první místa

Matušková Vendula a Lyko Martin. 
lila: Zvláštní cenu poroty Martinu 

moll J. S. Bacha a Ing. 
íkladnou pedagogickou práci.

sólovém a komorním 

- 13 -



    V O. kategorii získala Alicja Czajkowska 3. místo, Kinga Julia Szczepa
Ve III. kategorii získala 3. místo Kristýna Kaliničová a ČU v V. kategorii bylo ud
Miroslavu Luňákovi. 

V koncertním sále ZUŠ „Žerotín“ Olomouc se konala v úterý 3.
přehlídka talentovaných klavíristů.  Této přehlídky se zúčastnili naši žáci ze t
učitelky Bc. Radmily Jiráskové. Marie Magdalena Michálková  
představila skladbou F. Schuberta: Impromptu č. 4 As dur op. 146. 
Kristýna Švandová (2. roč. II. stupně) zahrála od C. Debussyho: Bergamská suita 3. 
– Svit luny a  Mojmír Cyril Michálek (2. roč. II. stupně) zaujal skladbami F.
č. 3 E dur op.10 a Etuda č. 4 cis moll op.10.. 
 Výkony našich žáků byly na velmi dobré úrovni, o čemž svědčí i vyhlášení cen publika.
Mojmír Cyril Michálek získal cenu za mimořádný umělecký výkon. 
Celkem se na krajské přehlídce představilo 62 talentovaných klavíristů
Všem účinkujícím a jejich učitelům blahopřejeme a děkujeme za skv
školy.                                                                                                                        

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK                                           

Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník, Základní škola Javorník
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE sobota 26. 5. 2012 ve 14:00 sál Kulturního 
domu Javorník 

Jde o akci, která má prohloubit a podpořit zájem začínajících čtenářů
Děti poznají oblíbenou spisovatelku dětských knih Zuzanu Pospíšilovou
máte některou její knihu doma, tak si ji vezměte s sebou na autogramiádu.
Sponzorem akce jsou: Omya CZ,s. r.o a Stomix s.r.o.

Březen měsíc čtenářů – Sladký život s knihovnou
   Měsíc březen je již od nepaměti v knihovnách věnován čtenářům, a to v
míře. Knihovnice se snaží vymyslet a zaujmout své čtenáře a návšt
nejrůznějšími akcemi. Také Městská knihovna Rudolfa Zubera připravila bohatý a doufáme, 
že i zajímavý program.  
  Začaly jsme hned 1. 3. a to besedou pro 3. tř., na které se děti blíže seznámily s
Karla Jaromíra Erbena. V odpoledních hodinách pak knihovnu navštívily d
se seznámily s knihovnou, jejím provozem a celé posezení zakon
soubojem.  
   Ve čtvrtek 15. 3. navštívil naše město Tomáš Černohous a vzal nás pomysln
návštěvu do rumunského Banátu. Cestopisná přednáška měla velký ohlas a my už te
víme, že se s Tomášem setkáme na podzim. O tématu jeho další p
hlasovat na stránkách knihovny www.kulturnidumjavornik.cz/index.php/knihovna
   Jak se chodí za básničkou je název besedy, které se účastnily dě
20. 3. Ve stejný den, ale odpoledne, proběhl 13. ročník soutěže pro žáky 6. a 7. t
není můj nepřítel. Soutěže se účastnilo celkem 18 soutěžících. Družstva byla velmi 
vyrovnaná a opět se potvrdilo, že kdo čte a orientuje se v knihovn
zaskočit.   
   Ve čtvrtek 22. 3. se žáci 3. A seznámili s bajkami a jejich autory.  
   V úterý 27. 3. se v knihovně konala netradiční akce, kterou jsme nazvali Sladké mámení. 
A protože si naši čtenáři věrně chodí po celý rok do knihovny pro duševní potravu, cht
jsme jim polaskat na oplátku jejich chuťové buňky pochutinami, které jsme spole
s ochotnými čtenářkami i čtenářem připravili. Na úvod celého podve

Kinga Julia Szczepańska 2. místo.  
V. kategorii bylo uděleno 

dubna 2012 Krajská 
astnili naši žáci ze třídy paní 

  (6.roč. I. stupně) se 

: Bergamská suita 3. část 
) zaujal skladbami F. Chopina  Etuda 

í i vyhlášení cen publika.

edstavilo 62 talentovaných klavíristů z 13 kategorií. 
kujeme za skvělou reprezentaci 

                                           Petr Víša
                                                                                                                     

STSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK                                           

stská knihovna Rudolfa Zubera Javorník, Základní škola Javorník - Rada rodičů
2012 ve 14:00 sál Kulturního 

tenářů ke knihám a čtení.
tských knih Zuzanu Pospíšilovou.  Možná 

sebou na autogramiádu.

knihovnou
řům, a to v daleko větší 

e a návštěvníky knihovny 
ipravila bohatý a doufáme, 

ti blíže seznámily s tvorbou 
odpoledních hodinách pak knihovnu navštívily děti z Ester, které 

sezení zakončily hádankovým 

ernohous a vzal nás pomyslně na 
la velký ohlas a my už teď

další přednášky můžete 
www.kulturnidumjavornik.cz/index.php/knihovna.  

ily děti 1. B, a to v úterý      
že pro žáky 6. a 7. tříd Kniha 
žících. Družstva byla velmi 

knihovně, nic jej nemůže 

ní akce, kterou jsme nazvali Sladké mámení. 
 chodí po celý rok do knihovny pro duševní potravu, chtěli 

ky pochutinami, které jsme společně
ipravili. Na úvod celého podvečera vystoupili žáci 

- 14 -



ZUŠ Javorník. Po ochutnání všech pokrmů si návštěvníci akce vyměň
zkušenosti. Při kávě a vínu došlo i na předčítání z knihy a představení novinek, které by 
čtenáři neměli přehlédnout. Na děti čekala v dětském oddělení kuliná
se skvěle bavili a akce se přítomným natolik zalíbila, až padl návrh o její opakování. 
dva návrhy, na podzimní a zimní setkání. O termínu i tématu „Sladkého mámení 2“ budete 
včas informováni. 
   Ve středu 28. 3. knihovnu navštívily nejmenší děti z MŠ Polská. Tato setkání jsou vždy 
na přípravu nejnáročnější, ale také nejpříjemnější a nejdojemnější.  
   Závěrečnou akcí již bývá tradiční Noc s Andersenem, která je jakousi oslavou d
čtenářství. Letošní rok byl připraven v duchu Trnkovy Zahrady. Spole
oslavovaly 100. výročí jeho narození. Noc jako ty předcházející byla veselá a únavná. 
Všichni jsme dospávali v sobotu odpoledne. Vše o této akci najdete na stránkách knihovny 
http://kulturnidumjavornik.cz/index.php/knihovna. Ráda bych poděkovala všem, kte
s touto akcí pomáhali, byli to: Zdenek Kaninský, Milan Rychlý, pan fará
Niewiadomski, Pavel Janeček a paní Štrajtová a Hanáková, které se skv
o proviant. Děkujeme rovněž našemu hlavnímu sponzorovi, kterým byla firma Novatic.
   Po celý měsíc březen pak měli noví čtenáři zápisné do knihovny na rok 2012 zdarma.  

  FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY V BÍLÉ VODĚ                                          
   
   Kostel Navštívení Panny Marie v Bílé Vodě se stane 9. a 10. června d
ročníku festivalu duchovní hudby.  Festival je organizovaný tamní 
farností. Spoluorganizátorem a psychickou podporou je také obec Bílá Voda. Projekt 
podpořil Olomoucký kraj a  SMOJ /Sdružení měst a obcí Javornicka/. 
   Festival bude zahájen v  sobotu 9. června ve 14 hod. a pak nás svým um
Kateřina Englichová, která patří k výrazným osobnostem české harfové školy. 
Spolupracovala s významnými umělci a soubory, ať již u nás – Josef Suk, Pavel Šporcl, 
Ivan Ženatý, Martin Kasík, Vilém Veverka, Pražákovo kvarteto, Kvarteto Martin
Quartet ad., tak v zahraničí – Mstislav Rostropovič, Eugenie Zukerman, Michael Kofler, 
Robert Davidovici, Carol Wincenc, Robert Stallman, ad. 
   Příznivci zpěvu ocení křesťanskou skupinu GOLD BAND – což je skupi
a Slezska, která se dala dohromady na základě diecézního setkání mládeže ve Zlatých 
Horách. Skupina má zázemí v Rožnově pod Radhoštěm. Během spole
ve studiu křesťanské písně, které budou zpívat.  
   V neděli od 14 hod. zazní v tomto nádherném kostele jazz. Postará se o to Vladimíra 
Krčková a Petr Dvorský. 
   Vladimíra Krčková – jazzová zpěvačka, skladatelka, textařka a hereč
odrážejí vlivy francouzského šansonu, argentinského tanga, rytmy latinské A
hlavně vjemy každodenního života, které hudbu ovlivňují, tvoří její okamžitý tvar, vzhled, 
zvuk a vůni…
   Petr Dvorský - jazzový kontrabasista. Absolvoval jazzovou Konzervato
Ježka v Praze a soukromě studoval klasickou hru na kontrabas u profesora 
profesora Václava Fuky a profesora Jiřího Valenty. Na českou jazzovou scénu vstoupil 
jako člen debutujícího kvarteta The Four s Karlem Růžičkou jr., Stanislavem Máchou 
a Jiřím Slavíčkem, které v roce 1990 zvítězilo v mezinárodní soutěži jazzového festivalu 
v Karlových Varech. V roce 1992 získal s Triem Pavla Wlosoka
mezinárodním soutěžním festivalu Jazz Juniors v polském Krakově.
   Festival bude zakončen koncertem jesenické hudební skupiny Campanula, kter
počátku orientovala na bluegrass. Na programu má také spirituály a gospely v

vníci akce vyměňovali recepty i své 
edstavení novinek, které by 

lení kulinářská soutěž. Všichni 
ítomným natolik zalíbila, až padl návrh o její opakování. Padly 

dva návrhy, na podzimní a zimní setkání. O termínu i tématu „Sladkého mámení 2“ budete 

MŠ Polská. Tato setkání jsou vždy 

Andersenem, která je jakousi oslavou dětského 
Zahrady. Společně s dětmi jsme 

edcházející byla veselá a únavná. 
sobotu odpoledne. Vše o této akci najdete na stránkách knihovny 

ěkovala všem, kteří nám 
touto akcí pomáhali, byli to: Zdenek Kaninský, Milan Rychlý, pan farář Piotr 

ek a paní Štrajtová a Hanáková, které se skvěle postaraly          
ž našemu hlavnímu sponzorovi, kterým byla firma Novatic.

i zápisné do knihovny na rok 2012 zdarma.  
VH

                                          pozvánka 

ervna dějištěm druhého 
estivalu duchovní hudby.  Festival je organizovaný tamní římskokatolickou 

farností. Spoluorganizátorem a psychickou podporou je také obec Bílá Voda. Projekt 
st a obcí Javornicka/. 

ervna ve 14 hod. a pak nás svým uměním potěší 
české harfové školy. 

Josef Suk, Pavel Šporcl, 
, Pražákovo kvarteto, Kvarteto Martinů, Haas 

, Eugenie Zukerman, Michael Kofler, 

což je skupina lidí z Moravy    
 diecézního setkání mládeže ve Zlatých 

hem společného týdne nahráli 

tomto nádherném kostele jazz. Postará se o to Vladimíra 

ka a herečka.  V její hudbě se 
odrážejí vlivy francouzského šansonu, argentinského tanga, rytmy latinské Ameriky, ale 

í její okamžitý tvar, vzhled, 

Konzervatoř Jaroslava 
bas u profesora Jana Kmenta,
eskou jazzovou scénu vstoupil 
kou jr., Stanislavem Máchou         

zinárodní soutěži jazzového festivalu 
Triem Pavla Wlosoka druhé místo na 

esenické hudební skupiny Campanula, která se od 
átku orientovala na bluegrass. Na programu má také spirituály a gospely v úpravách 

- 15 -



„capella“, stejně jako vánoční písně a koledy od 10. století po současnost
evropské, ale i světové tvorby. Začátkem roku 2010 se  rozhodli  více se soust
vokální složku kapely. Repertoár rozšířili o duchovní skladby, které nejsou slyšet na 
běžných koncertech, ale jen na vystoupeních k tomu určených.  Tam zní gregoriánské 
chorály, duchovní písně 19. a 20. století a také lidové písně ve vlastní úprav
výhradně v provedení devítičlenného mužského sboru.  

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST JAVORNÍK 

Duchovní obnova ve farnostech Javorník, Uhelná a Travná:
   V týdnu od 18.3. do 25.3.2012 jsmě měli možnost zúčastnit se exercicií v našich 
farnostech. V letošním roce přijal pozvání P. Mgr. Pavel Zahradníč
většinu farníků byl tváří známou, poněvadž zde byl i před dvěma lety.
V neděli 18. 3. měl o. Zahradníček první, úvodní přednášku.  
   V pondělí, úterý a ve středu měl každý zájemce možnost vyslechnout si 
při mši svaté v kostele v Javorníku, druhou část pak v kapli na faře. Každý den se konala 
ve farní kapli od  patnácti hodin Adorace a Korunka k Božímu milosrdenství, kte
spolu s farníky i o. Pavel. 
   Ve čtvtrtek o. Pavel Zahradníček uskutečnil přednášku při mši svaté i v obou javornických 
domovech důchodců. V pátek dopoledne s o. Piotrem navštívil nemocné farníky v jej
domácnostech, v podvečer zavítal náš milý host v doprovodu o. Piotra na mši svatou také 
do Uhelné. Ani zde nebyli farníci ochuzeni o přednášku a po mši o její pokra
a následnou besedu. První, úvodní přednášku si vyslechli zdejší farníci v ned
a závěrečnou pak  následující neděli 25. 3. 2012. 
Sobotní odpoledne jsme měli možnost prožít na Travné.  
V hlavním kostele se konala Hodinka Božího milosrdenství, kterou vedl o.
zájemci si mohli vyslechnout i přednášku o. Pavla. 
   Po pohoštění vynikajícími sladkými dobrotami, kávou a čajem na fa
pod vedením o. Pavla a za zpěvu písní odebrali do Mariánského údolí. Prošli jsme k
cestu a po překonání náročného stoupání jsme měli krátkou odpo
u skalky Panny Marie se zázračným pramenem vody. 
   V kapli Panny Marie La Salletské se shromáždil velký počet  farníků
ale i z Jesenicka a sousedního Polska. Zde celebroval mši svatou o
a přiblížil všem přítomným v přednášce pravý duchovní život křesť
milého nic těžkého”. 
   Po závěrečném požehnání byli všichni pozváni opět na faru, aby pomohli alespo
částečně zdolat donesené sladkosti. 
   V neděli 28.3. 2012 se konala poslední mše svatá za koncelebrace o
a měli jsme možnost poslechnout si závěrečnou část celého cyklu přednášek.
   Po mši svaté se přítomní farníci v čele s o. Piotrem a o. Pavlem shromáždili p
kostelem, aby uctili Misijní kříž, který stojí po pravé straně vchodu do kostela. Po krá
žehnací modlitbě pronesené o. Pavlem měl každý možnost uklonit se symbolu Ježíšova 
utrpení. Svátostným požehnáním se oba otcové s farníky i přítomnými hosty rozlou
 Chtěla bych touto cestou poděkovat o. Zahradníčkovi, že přijal pozvání do našich farností, 
že věnoval řadu hodin i návštěvě zdejší školy a v jednotlivých třídách od t
prvňáčků až po nejstarší žáky měl připraveny zajímavosti, kterými rozší
naší nejmladší generace. 

časnost, a to jak české, 
átkem roku 2010 se  rozhodli  více se soustředit na 

ili o duchovní skladby, které nejsou slyšet na 
ených.  Tam zní gregoriánské 

 ve vlastní úpravě. To vše 

L. Jahodová 

Duchovní obnova ve farnostech Javorník, Uhelná a Travná:
astnit se exercicií v našich 

. Mgr. Pavel Zahradníček OMI, Th.D.  Pro 

l každý zájemce možnost vyslechnout si část přednášky 
ře. Každý den se konala 

ace a Korunka k Božímu milosrdenství, kterou prožíval 

i mši svaté i v obou javornických 
. Piotrem navštívil nemocné farníky v jejich 

. Piotra na mši svatou také 
ednášku a po mši o její pokračování              

farníci v neděli 18. 3.             

ího milosrdenství, kterou vedl o. Piotr a všichni 

ajem na faře v Travné jsme se 
ho údolí. Prošli jsme křížovou 
kou odpočinkovou zastávku          

et  farníků nejen z Javornicka, 
ska. Zde celebroval mši svatou o. Pavel Zahradníček      

řesťana s heslem: „Pro 

t na faru, aby pomohli alespoň

ední mše svatá za koncelebrace o. Pavla Zahradníčka 
řednášek.

. Pavlem shromáždili před 
 vchodu do kostela. Po krátké 

l každý možnost uklonit se symbolu Ježíšova 
ítomnými hosty rozloučili.
ijal pozvání do našich farností, 

ch od těch nejmenších 
ipraveny zajímavosti, kterými rozšířil obzor vzdělanosti 

- 16 -



  Poděkování si zaslouží i vedení školy  spolu s pedagogickým sborem za jejich maximální 
vstřícnost a zajištění potřebného zázemí pro uskutečnění tohoto projektu. 
Poděkování si zaslouží rovněž řada farníků, kteří se podíleli na celkovém hladkém průběhu 
a zajištění všeho, co s těmito exerciciemi souvisí. 
   Vyjádření našeho vzácného hosta, o. Pavla Zahradníčka OMI, Th.D., k tomuto týdnu 
duchovní obnovy máme možnost si přečíst v následujícím článku. 

V Javorníku dne 30. 3. 2012.   A. Rousková

Duchovní obnova v Javorníku a Uhelné 
   Do Javorníku a Uhelné jsem na pozvání pana faráře otce Piotra přijel již podruhé. Poprvé 
jsem zde byl před dvěma lety. I letos byl program dosti nabitý. Po úvodních nedělních 
bohoslužbách v Javorníku a Uhelné začal pravidelný duchovní program: přednášky při mši 
svaté večer, setkání na faře po mši svaté (od pondělí do středy v Javorníku, v pátek 
v Uhelné), čtvrteční návštěva státního i charitního domova důchodců, páteční návštěvy 
nemocných. To vše bylo doplněno pravidelnou adorací (pozn. adorace znamená doslova 
klanění – při adoraci se skláníme před Bohem přítomným tajuplným způsobem 
v proměněné hostii, děkujeme mu za vše dobré a vyprošujeme si od něj požehnání pro 
vše, co děláme).  
   Vyvrcholením duchovní obnovy bylo sobotní setkání na Travné a závěrečné nedělní 
bohoslužby. Za skutečný „osobní“ vrchol duchovní obnovy je však možno považovat 
okamžik, kdy se mnozí ve svátosti smíření smířili s Bohem a přijali jeho odpuštění – a také 
šanci nového začátku. Při úvahách v kostele i na faře jsme se zamýšleli nad prostředky, 
které nám Bůh skrze církev dává, abychom snáze vytrvali na dobré cestě – nebo se na ni 
alespoň stále znovu vraceli. Průvodcem nám byla stručná příručka učitele církve svatého 
Alfonse Maria de Liguori nazvaná „Návod na dobrý život“. Tyto prostředky jsou vlastně
velmi jednoduché a přitom velmi účinné a staletími osvědčené. Patří k nim modlitba, účast 
na mši svaté, ale také například vyhýbání se zbytečným příležitostem ke zlu. Vždyť zde na 
světě nejsme první den a máme už se sebou určité zkušenosti. Víme, které situace nás 
často vedou ke zlému. Tak proč se jim nesnažit předcházet a vyhýbat – nakolik to jde.   

Návštěva škol na téma „ke kořenům naší civilizace“. 
   Kromě duchovní obnovy farnosti probíhalo již tradiční předvelikonoční setkání se žáky 
základní školy. Tentokrát byly hlavním tématem kořeny naší civilizace a kultury. 
   „Jednou ráno, pár týdnů před Velikonocemi, potkal Petr cestou do školy Honzu, Nikolu     
a Veroniku…“ Tak takto začínal příběh, nad kterým jsme se zamýšleli společně s žáky 6. - 
9. třídy Základní školy v Javorníku. Co by v tomto zcela všedním příběhu bylo jinak, kdyby 
naše civilizace neměla křesťanské kořeny? Možná víc, než tušíte. Nejen že by nebyly 
Velikonoce – připomínka smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista, ale většina z nás by měla 
nějaká úplně jiná jména. Nenesli bychom ani jména svatých, ani jména biblických postav    
a Petr, Honza, Nikola i Veronika by se museli jmenovat nějak zcela jinak. A většina z nás 
také… A zřejmě bychom ani nechodili do školy, nepoužívali bychom latinskou abecedu, 
neexistovaly by univerzity a nemocnice a naše kultura by nemohla navázat na řeckou 
moudrost ani na římský právní řád, protože i tyto další dva kořeny naší civilizace se k nám 
dostaly zprostředkovaně – přes křesťanství. Trochu v jednodušší formě jsme se nad těmito 
otázkami zamýšleli i s třeťáky až páťáky. A s prvňáčky a druháky jsme si vyprávěli              
o velikonočních událostech před téměř dvěma tisíci lety, kreslili jsme město Jeruzalém       
a pátrali po tom, proč je neděle před Velikonocemi „květná“, středa „škaredá“, čtvrtek 
„zelený“, či pátek „velký“…  
Chtěl bych všem poděkovat za milé přijetí, s jakým jsem se všude v základní škole setkal.  

P. Mgr. Pavel Zahradníček OMI, Th..D. 

- 17 -



HASIČI JAVORNÍK                                                                                

   Ani jsme se neotočili a první tři měsíce nového roku 2012 jsou minulostí. Pro 
jednotky SDH Javorník byly první tři měsíce plné zásahů, školení a výcvik
tedy rovnou k popisu naší činnosti. 

LEDEN 2012 
   Prvním zásahem roku 2012 byl výjezd k nahlášenému požáru v Domov
službou v Uhelné dne 3. ledna hodinu a půl po půlnoci. Jednotka vyjela na místo s
CAS K25 L-101 v počtu 1+7. Na místě již byla místní jednotka a Policie 
průzkumem bylo zjištěno, že šlo o planý poplach. Na místo se ještě dostavila jednotka HZS 
Jeseník. Poté jsme se všichni odebrali zpět do svých postelí. 
   O čtyři dny později jsme vyjížděli na žádost Policie ČR na pomoc p
pohřešované osobě. Seřadiště jsme měli na křižovatce pod Travnou. Na místo se postupn
dostavila naše jednotka a dále jednotka SDH Bernartice, Horská služba a jednotka HZS 
Jeseník. Po dlouhém čekání na příjezd Policie jsme se od projíždějící hlídky dozv
na nás zapomněli. Po zjištění, co s námi bude, nám bylo sděleno, že poh
byla nalezena. Všichni zúčastnění  se tedy mohli vrátit zpět ke svým rodinám.
   V pátek 20. ledna jsme se vydali s vozem CAS K25 L-101 na kondi
hasebním obvodu. Kondiční jízdy se dělají pro zdokonalení zručnosti ř
hasičských speciálů. 
   V sobotu 21. ledna v ranních hodinách jsme byli vysláni k dopravní nehod
vozidla do Horních Heřmanic. Na místo jsme vyjeli v počtu 1+5 s naším prvním vozem. 
Nehoda se nacházela mezi Horními Heřmanicemi a Velkou Kraší. Došlo zde k
vozidla mimo silnici. My jsme vozidlo vytáhli zpět na silnici, to bylo nepoškozeno a odjelo 
po vlastní ose. V době přípravy k odjezdu se na místo dostavila i jednotka HZS Jeseník.
   O šest dní později tedy 27. ledna jsme byli vysláni společně s jednotkami SDH Bílý Potok 
a HZS Jeseník k požáru sazí v komíně do Bílého Potoka. Velitel místní jednotky p
zhodnocení situace nechal naši jednotku a jednotku HZS Jeseník odvolat. U koupališt
jsme se tedy otočili a vrátili jsme se zpět na základnu. 
   Jen o několik hodin později (asi 3:40 hod. ráno) se stala vážná nehoda p
domu velitele jednotky SDH Javorník pana Milana Tonhausera. Osobní vozidlo zde 
narazilo do plotové zdi. Náraz byl tak ohlušující, že vzbudil všechny v
synem Martinem a dcerou Eliškou okamžitě vyběhli zjistit, co se dě
poskytli okamžitou první pomoc zraněnému řidiči, který byl v bezv
zavolali zdravotnickou záchrannou službu a Martin Tonhauser oznámil událost na opera
středisko hasičů. Po příjezdu ZZS stále pomáhali se stabilizací zran
příjezdu naší jednotky jsme vypomohli zdravotníkům s vyproštěním zran
jsme s jeho transportem do sanitky. Během práce se zraněným jsme zárove
protipožární opatření na vozidle a sorbentem jsme zasypali unikající provoz
místo se dále dostavili příslušníci Policie ČR, druhá sanitka tentokrát s
jednotka HZS Jeseník. Po celou dobu jsme osvětlovali místo zásahu. Po zadokumentování 
nehody jsme přistoupili k asanaci vyteklých provozních náplní vozid
s naložením vozidla na vozidlo odtahové služby a poté jsme uklidili zbytek komunikace. 
Kolem 7 hodiny jsme se vrátili na základnu. 
   V devět hodin ráno téhož dne jsme měli naplánováno školení nositel
První část školení byla teoretického charakteru, vlastní příprava na p
způsobilosti, které se provádí jednou ročně. Po úspěšném zdolání test

                                                                               zpráva o činnosti

síce nového roku 2012 jsou minulostí. Pro členy 
, školení a výcviků. Přistoupím 

omově s pečovatelskou 
lnoci. Jednotka vyjela na místo s vozem 

 již byla místní jednotka a Policie ČR. Provedeným 
ě dostavila jednotka HZS 

R na pomoc při pátrání po 
pod Travnou. Na místo se postupně

dostavila naše jednotka a dále jednotka SDH Bernartice, Horská služba a jednotka HZS 
ějící hlídky dozvěděli, že 

leno, že pohřešovaná osoba 
t ke svým rodinám.
101 na kondiční jízdy po našem 

nosti řidičů těchto těžkých 

dopravní nehodě osobního 
naším prvním vozem. 

manicemi a Velkou Kraší. Došlo zde k vyjetí 
bylo nepoškozeno a odjelo 

odjezdu se na místo dostavila i jednotka HZS Jeseník.
jednotkami SDH Bílý Potok 

oka. Velitel místní jednotky po 
jednotku a jednotku HZS Jeseník odvolat. U koupaliště

ji (asi 3:40 hod. ráno) se stala vážná nehoda přímo pod okny 
domu velitele jednotky SDH Javorník pana Milana Tonhausera. Osobní vozidlo zde čelně

ící, že vzbudil všechny v domě. Velitel se 
zjistit, co se děje. Velitel s dcerou 

bezvědomí, kolemjdoucí 
zavolali zdravotnickou záchrannou službu a Martin Tonhauser oznámil událost na operační 

íjezdu ZZS stále pomáhali se stabilizací zraněného řidiče. Po 
ním zraněného a pomohli 

ným jsme zároveň prováděli 
ení na vozidle a sorbentem jsme zasypali unikající provozní náplně. Na 

R, druhá sanitka tentokrát s lékařem a také 
tlovali místo zásahu. Po zadokumentování 

asanaci vyteklých provozních náplní vozidla. Pomohli jsme 
vozidla na vozidlo odtahové služby a poté jsme uklidili zbytek komunikace. 

li naplánováno školení nositelů dýchací techniky. 
íprava na přezkoušení odborné 

šném zdolání testů jsme přistoupili 

- 18 -



k výcviku, který spočíval v prolezení našeho výcvikového polygonu. Na vše dohlížel            
a školení prováděl náš garant za HZS Jeseník ppor. Petr Fišer. 
   Školení ještě ani neskončilo a dvě minuty po poledni nás operační středisko vysílá k další 
dopravní nehodě. Vzhledem k tomu, že jsme byli v hasičské zbrojnici, vyjížděli jsme do 
dvou minut od vyhlášení poplachu. Šlo o nehodu osobního vozidla na ulici Míru, kde 
vozidlo doslova vylétlo ze silnice a skončilo v korytě javornického potoka. Provedeným 
průzkumem bylo zjištěno, že z vozidla, které leželo na boku, nic nevytéká a uvnitř se nikdo 
nenacházel. Na vozidle jsme provedli protipožární opatření. Řidič se nacházel v nedalekém 
domě. Vizuálně nebyl zraněn, ale z preventivních důvodů jsme mu povolali sanitku a ta si 
jej odvezla na vyšetření do jesenické nemocnice. V našich silách nebylo možné vozidlo 
vytáhnout, proto jsme vyčkali na příjezd jednotky HZS Jeseník s jeřábem. Během šetření 
nehody jsme pomocí motorové pily vyřezali náletové dřeviny ze břehu potoka, aby mohlo 
být vozidlo vytaženo pomocí těžkého navijáku, který má ve výbavě jesenický jeřáb. Po 
došetření nehody bylo vozidlo vytaženo z potoka na silnici. Poté jsme vozidlo zapřáhli za 
naší CAS a odtáhli jsme jej ze silnice na nedaleký dvůr. 

ÚNOR 2012 
   Měsíc únor byl měsícem vcelku poklidným. Vyjížděli jsme pouze ke dvěma událostem. 
První z nich se stala nad ránem dne 7. února. Starostlivé občance z Javorníka se zdálo, že 
hoří chlouba našeho města, zámek Jánský Vrch. Operační středisko na místo kromě naší 
jednotky vyslalo ještě jednotku HZS Jeseník. Po příjezdu na místo jsme prováděli důkladný 
průzkum ve spolupráci s kastelánkou. Hasiči obešli celý zámek dokola. Nic nenašli, proto 
jsme telefonicky kontaktovali oznamovatelku, aby nám upřesnila místo, odkud viděla 
možný požár. Po telefonickém rozhovoru jsme došli k závěru, že viditelné známky požáru, 
způsobilo blikající halogenové osvětlení zámku v kombinaci se sněžením a s vycházejícím 
kouřem z topících domů pod zámkem. Událost byla tedy překlasifikována na planý poplach 
a my jsme se spokojeni vrátili zpět na základnu. 
   K další události jsme vyjížděli na druhý den dopoledne. Měli jsme nahlášenou dopravní 
nehodu v Bernarticích. Po průjezdu Bernarticemi jsme dostali upřesňující informaci, že 
nehoda se nachází mezi Horními Heřmanicemi a Velkou Kraší. Po příjezdu na místo jsme 
zjistili, že vozidlo Škoda Fabia je sjeté v příkopě pod silnicí. Vozidlo nebylo viditelně
poškozeno. Řidička byla bez zranění. Vyčkali jsme na příjezd Policie ČR a jednotky HZS 
Jeseník. Po došetření nehody jsme vypomohli jednotce HZS Jeseník s vytažením vozidla 
na silnici. Po celou dobu zásahu jsme prováděli usměrňování provozu na silnici. 

BŘEZEN 2012 
   V březnu jsme měli opět dost práce jak se zásahy, tak s vlastním sebezdokonalováním. 
V pátek 2. a v sobotu 3. března se vydali javorničtí velitelé na cyklickou odbornou přípravu 
na stanici HZS Jeseník. Během těchto dvou dní jsme se školili jak teoreticky, tak prakticky. 
Na konci dvoudenního cyklu prošli velitelé Milan Tonhauser, Jiří Till a Ing. Radek Mikšík 
přezkoušením k prodloužení odborné způsobilosti na vykonávanou funkci. Všichni tři prošli 
zkouškou bez sebemenších potíží. 
   Dne 6. 3. prošla naše stařičká cisterna na podvozku Škoda 706 RTHP jak technickou 
kontrolou, tak i emisemi. Za udržení provozuschopného stavu této cisterny vděčíme naší 
autodílně, která provedla přípravu vozidla na technickou. 
   Sedmý den tohoto měsíce vyjíždíme k ohlášenému požáru trávy k Bílé Vodě. Zde bylo 
zjištěno, že hoří tráva na polském území a požár se blíží ke Kameničce. Jednotky tedy 
zaujaly obranné postavení a hlídaly hranici. Požár uhasila polská jednotka hasičů
z Paczkówa. Na místě zasahovaly jednotky SDH Bílá Voda, SDH Javorník a HZS Jeseník. 

- 19 -



   O tři dny později vyjíždíme opět k požáru trávy nedaleko Kamenič
mezi českou silnicí a polským polem na ploše 150 x 10 metrů. Tento požár uhasila 
jednotka SDH Bílá Voda. My jsme dohasili doutnající větev a vyčkali jsme p
HZS Jeseník. 
   V pátek 16. března jeli strojníci a řidiči naší jednotky s vozem CAS K25 L
jízdy, během kterých se zdokonalovali v řízení tohoto vozidla. 
  O pár hodin později  jsme opět vyjížděli k požáru trávy poblíž Kameni
požár hasila jednotka SDH Bílá Voda. Požár k české silnici donesl vítr z
provádělo vypalování trávy mezi poli. Po uhašení jsme se vrátili zpět na základn
   V sobotu 17. března odjížděli všichni strojníci do Jeseníku na cyklickou odbornou 
přípravu strojníků. Zde během osmihodinového školení prošli
i praktickým školením. Na konci tohoto školení šli k přezkoušení strojníci Milan Vávra 
a Vítězslav Střílek. Oba jmenovaní prošli zkouškami bez potíží.  
   Asi hodinu po jejich návratu ze školení jsme opět vyjížděli k požáru trávy, tentokrát do 
Bílého Potoka, nedaleko Kozího hrádku. Zde hořela tráva na ploše 60 x 60 metr
šířil dvěma směry a to na nedaleký rodinný dům a směrem k lesíku. Na likvidaci byly 
nasazeny dva proudy od naší Liazky. Místní jednotka, která přijela chvíli po nás, z
čerpací stanoviště na doplňování vody a zároveň hasila požár pomocí jednoho proudu. 
Naše druhá CAS, která přijela na místo jako třetí vozidlo, byla odeslána po louce k
kde prováděla hašení pomocí jednoho proudu. Požár byl tedy úspě
příjezdu jednotky HZS Jeseník se všechny jednotky vrátily zpět na své základny.
   O týden později, v sobotu 24. března jsme se zúčastnili školení na téma první pomoc p
mimořádných událostech. Školením provázela zaměstnankyně Zdravotnické záchranné
služby Olomouckého kraje z výjezdového stanoviště v Jeseníku paní Mgr. Šárka 
Kubálková v doprovodu svého kolegy Karla Hanuse. Školení hasi
problematiku první pomoci v různých případech a na závěr si vyzkoušeli nep
masáž, jejíž správné použití může zachránit lidský život, což je našim posláním.
   K poslednímu (pátému) požáru trávy tohoto měsíce jsme vyjeli odpoledne 26. b
Horního Fořtu k místnímu kravínu, kde vlivem pálení odpadu a silného v
v okolí silážní jámy. Po našem příjezdu nás jednotka SDH Uhelná navedla k
se dostaneme nejlépe k požáru. Pomocí vysokotlakého proudu jsme požár na ploše 15 x 
10 metrů zlikvidovali. Na místo se ještě dostavila jednotka SDH Bernartice a HZS Jeseník.  

    

SPORT 

31. března běželo asi 11 tisíc lidí pražský půlmaratón …
    
   Běh jí pomáhá na více úrovních, pomáhá jí rozvíjet fyzickou kondici, pomáhá jí
zdravou, prospívá její psychice, soběstačnosti, pomáhá jí najít sebe sama 
osobností, pečovat o své sebevědomí. Pomáhá jí být a  žít. 
   Tak znám Saskii Rydlovou drobné děvče z BV, která každý rok běží p
maratón. V letošním roce ho kvůli pracovním povinnostem nepoběží. A tak krom
medailí z pražského maratonu nyní zdobí její sbírku poprvé medaile z
půlmaratonu.  Sedm minut před ní doběhl Pavel Nedvěd. 
   Začala běhat v dětství, když jí lékaři běh doporučovali kvůli poč
potížím. O svém běhání mluví zapáleně a taky na můj vkus trochu skrom
naučila více se dívat kolem sebe, všímat si  lidí a věcí, uvědomovat si, co všechno díky 
běhu od života dostává. 
   "Zdraví není samozřejmost, o zdraví je třeba pečovat“. 

požáru trávy nedaleko Kameničky. Šlo o požár trávy 
ů. Tento požár uhasila 

kali jsme příjezdu jednotky 

vozem CAS K25 L-101 na kondiční 

požáru trávy poblíž Kameničky. Po příjezdu 
eské silnici donesl vítr z Polska, kde se 

ět na základnu. 
všichni strojníci do Jeseníku na cyklickou odbornou 

jak teoretickým, tak                
ezkoušení strojníci Milan Vávra          

požáru trávy, tentokrát do 
ela tráva na ploše 60 x 60 metrů. Požár se 

lesíku. Na likvidaci byly 
ijela chvíli po nás, zřídila 

 hasila požár pomocí jednoho proudu. 
byla odeslána po louce k lesíku, 

la hašení pomocí jednoho proudu. Požár byl tedy úspěšně zlikvidován a po 
t na své základny.

astnili školení na téma první pomoc při 
 Zdravotnické záchranné

Jeseníku paní Mgr. Šárka 
doprovodu svého kolegy Karla Hanuse. Školení hasiči si vyslechli 

r si vyzkoušeli nepřímou srdeční 
že zachránit lidský život, což je našim posláním.

odpoledne 26. března do 
místnímu kravínu, kde vlivem pálení odpadu a silného větru chytla tráva 

íjezdu nás jednotka SDH Uhelná navedla k místu, odkud 
požáru. Pomocí vysokotlakého proudu jsme požár na ploše 15 x 

 dostavila jednotka SDH Bernartice a HZS Jeseník.  
       Martin Tonhauser  

lmaratón …

íjet fyzickou kondici, pomáhá jí být 
najít sebe sama – stát se 

ěží pražský mezinárodní 
ěží. A tak kromě osmi 

o maratonu nyní zdobí její sbírku poprvé medaile z pražského 

li počínajícím astmatickým 
vkus trochu skromně říká, jak se 

domovat si, co všechno díky 

- 20 -



Nyní má v plánu běžet jesenický maratón, což je z Ramzové na Šerák a p
na Skřítek. A to říká jen tak, jako by se nechumelilo.                                     

JESENICKÝ ŠNEK 2012 
   Tak tu máme jaro a cyklističtí nadšenci už vyjeli na svých „strojích“ vst
cyklistickému roku.   
   Většina cyklistů již teď plánuje, jak naložit s letošní sezónou, kam vyrazit, kterých závod
se zúčastnit apod. Při tomto plánování si určitě nezapomeňte do svého kalendá
závody regionálního cyklistického seriálu s názvem Jesenický š
a nebudete litovat. Těchto pár slov přijměte jako pozvání od pořadatelů
   JŠ je seriál s dlouhou tradicí. Letos slaví osmnáct let. Za tak dlouhou dobu prošel mn
změnami a mezi cyklisty ze severní Moravy si získal velkou oblibu. Pr
závodu se pohybuje kolem 100 závodníků. Ročník 2011 byl rekordním, co se tý
průměrné účasti dětí na závodech, a to 32 dětí na závod. 
   Jak charakterizovat JŠ? Je to zdánlivě obyčejný seriál pro amatérské cyklisty, ale má 
řadu drobností a vlastností, které ho dělají výjimečným. 
   První a nejdůležitější je důraz na výchovu cyklistické mládeže. Na každém závod
výjimky (!), jsou vypsané kategorie pro žákovské a juniorské kategorie. Skoro každé malé 
dítě má dnes kolo. Na všech závodech horských kol jsou připraveny dě
nejmenší. Ti úplně nejmenší de facto nemusí mít ani kolo, vystačí si i s
s odrážedlem. Výsledky dětských závodů se započítávají do seriálu Jesenický šne
a tak jsou i ti nejmladší závodníci za své celosezónní snažení po zásluze odm
posledním MTB závodě JŠ.   
   Důležitou vlastností závodů JŠ je, že jsou pro každého. JŠ má MTB i silni
jsou zvládnutelné i pro rekreační cyklisty a startovné je nízké (většinou kolem 100 K
0 - 20 Kč, záleží na pořadateli). Na startu se tak schází pěkná smě
hobby cyklistů po výkonnostní sportovce a od nejmladších dětí po nejstarší borce.  Každý 
si najde svou skupinu a s ní jede. Ačkoliv se MTB i silniční část ho
plno „bikerů“, kteří zjistili, že silnice není zas taková nuda. Rovněž ně
aspoň párkrát do roka vymění hladký asfalt za hluboké bahno. A všichni to d
a radost z pohybu. 
A co za závody nás letos čeká? 15 závodů, z toho 6 silničních a 9 MTB.

Silniční závody 
  1.5.    Vidnavské okruhy         Vidnava 
26.5.   Časovka na Skřítek        Stará Ves/Rýmařov
24.6.   Buldočí časovka             Rapotín 
22.7.   Vidnavské okruhy - opačně       Vidnava 
18.8.   Na jedenáctku                  Oskava 
  9.9.         Okolo Vápenné              Vápenná 
   
   Vidnavské okruhy jsou pevně spjaty se Svátkem práce. Ten den „šneci“ (tak si 
účastníci seriálu JŠ) neodpočívají, ale dávají si pěkně do těla. Okruhy jsou p
s krátkými, ale prudkými kopečky. Na rovinách zase zlobí vítr, takže
závodí od začátku do konce, 50 km v pekelném tempu. Ženy 34 km, žáci a ža
   Časovka na Skřítek je očekávána tradičně na konci května. Od startu v Rýma
pořád mírně stoupá, kopec se utahuje a když skončí, tak vás ještě č
Výživných 13 kilometrů pro všechny kategorie. 

Ramzové na Šerák a přes Praděd 
                                  Lída Jahodová 

tí nadšenci už vyjeli na svých „strojích“ vstříc novému 

letošní sezónou, kam vyrazit, kterých závodů
te do svého kalendáře zařadit 

názvem Jesenický šnek (JŠ). Přijeďte                
adatelů JŠ.

dlouhou tradicí. Letos slaví osmnáct let. Za tak dlouhou dobu prošel mnoha 
everní Moravy si získal velkou oblibu. Průměrná účast na 

ník 2011 byl rekordním, co se týče 

ejný seriál pro amatérské cyklisty, ale má 

ické mládeže. Na každém závodě, bez 
jsou vypsané kategorie pro žákovské a juniorské kategorie. Skoro každé malé 

ipraveny dětské závody i pro ty 
čí si i s tříkolkou nebo         

ítávají do seriálu Jesenický šneček,       
a tak jsou i ti nejmladší závodníci za své celosezónní snažení po zásluze odměněni na 

 JŠ je, že jsou pro každého. JŠ má MTB i silniční část, tratě
tšinou kolem 100 Kč, děti 

kná směsice účastníků. Od 
tí po nejstarší borce.  Každý 
ást hodnotí zvlášť, najde se 
ěž několik silničářů, kteří 

ní hladký asfalt za hluboké bahno. A všichni to dělají pro zdraví 

ních a 9 MTB.

řov

vátkem práce. Ten den „šneci“ (tak si říkají 
la. Okruhy jsou pěkně členité, 

ky. Na rovinách zase zlobí vítr, takže „terezíny“, prostě se 
pekelném tempu. Ženy 34 km, žáci a žačky 18 km.

tna. Od startu v Rýmařově se 
ě čeká náhorní rovina. 

- 21 -



   Buldočí časovka v Rapotíně na konci června. Další časovka, ale úplně z jiného soudku. 
Tři okruhy pro hlavní kategorie dají dohromady 18 absolutně rovných kilometrů. Pro mládež 
12 km. Trať je technická, není nouze o zatáčky, a nudit se určitě nebudete. 
   Vidnavské okruhy nás čekají podruhé v červenci. Tentokrát si ovšem všichni účastníci 
vyzkoušejí dobře známý okruh poprvé v protisměru! Ano, pojede se doleva, opravdu, a to 
je výzva pro všechny. 
   Na jedenáctku je zbrusu nový závod v srpnu.  Jedná se o výjezd do vrchu s hromadným 
startem v Oskavě a cílem na silnici I. třídy č. 11 (odbočka na Rabštejn) nedaleko sedla 
Skřítek. Uvidíme, co nás čeká na této cca 20 km  dlouhé trati. 
   Okolo Vápenné tradičně v září uzavře silniční závody JŠ. Po absolvování cca 45 km 
zvlněného okruhu přes Javorník čeká všechny startující rozhodující výjezd z Vápenné do 
cíle na Smrčníku.  Celková délka závěrečného závodu je 54 km, pro mládež cca 20 km.  
                                             
Závody horských kol  
  8.5.   Rychlebská 30 MTB            Javorník/Travná                    
13.5.   MTB okolo vysílače             Rýmařov                 
27.5.   VC Lázně Losiny      Velké Losiny 
10.6.      Šumná jízda                        Jeseník           
  5.7.   3x Příčná                            Zlaté Hory              
  7.7.   Časovka na Šerák          Bělá pod Pradědem-Domašov     
  5.8.   Zlatohorská časovka            Zlaté Hory 
12.8.   O cenu Rapotína                 Rapotín                   
1.-2.9    Rally Horák                       Písečná 

   Rychlebská 30 MTB, to je kapitola sama pro sebe. Závod se jezdí snad od nepaměti. 
Skvělá jezdivá 30 km trať, s výšlapem k rozhledně na Borůvkové hoře láká. Všichni na 
vrchol ovšem nemusí a můžou zvolit polovičních 15 km. Opravdový svátek horské cyklistiky 
na Jesenicku, který si málokdo z místních nechá ujít.    
    MTB okolo vysílače nahradí od letošního roku tradiční závod MTB na Kubitárně. Závod 
se přesune do Rýmařova a věřme, že pořadatelé navážou na tolik úspěšný závod opět 
skvělou tratí a pořadatelským umem. Určitě se můžeme těšit na XC s 26 km pro muže, 
ostatní kat. od 0,1 do 20 km.  
   VC Lázně Losiny, to je pravé XC se vším všudy. Pořádný Cross Country okruh prověří 
schopnosti všech „bikerů“. Muži si dají 16 km, ženy a děti o něco méně v závislosti na jejich 
věku. Závod navazuje na úspěšnou tradici pořádání českých pohárů a mistrovství republiky 
v této malebné lázeňské obci.  
   Šumná jízda měla loni premiéru, a to velmi úspěšnou. Těšme se tedy na její druhý 
ročník. Na 10km náročném okruhu v krásné přírodě čeká na závodníky snad vše, dlouhé     
i krátké výjezdy a sjezdy po loukách i v lese, technické pasáže, tráva, bahno, kameny, 
kořeny, asfalt atd. A dětí bylo loni jako máku. 
   3x Příčná je jediným maratónem v seriálu. Název hovoří jasně, jede se třikrát na Příčný 
vrch (974 m.n.m), pokaždé ovšem jinou cestou. Když oprášíte matematiku a odečtete si 
výšku místa startu ze Zlatých Hor (410 m), to vynásobíte třemi, dostanete zajímavé číslo. 
To vše na 52 km. Opravdová výzva. Nebudou chybět i kratší závody pro ženy a děti. 
   Časovka na Šerák, tak to tu ještě nebylo. Všichni místní snad už na vrcholu 
s nadmořskou výškou 1353 m.n.m. minimálně jednou byli, i třeba na kole. Ale závodit tam 
na kole na čas z Domašova, a urazit co nejrychleji 11 km s převýšením více než 800 m, to 
budou moci zkusit všichni poprvé.  

- 22 -



   Zlatohorská časovka je druhou horskou časovkou. Ze Zlatých Hor je to sice na vrchol 
Biskupské kupy jen 6,5 km, rekord trati je však 24:08. Zdá se vám to hodn
na vlastní kůži. 
   O cenu Rapotína. Jeden z nejpěknějších závodů. Tři 9 km dlouhé okruhy s
prudkým stoupáním a zatraceně rychlým sjezdem. Zázemí závodu je na koupališti 
a v horkém parném létě  je hojně využíváno. Na okruhu kolem koupališt
rekordní počet dětí. 
   Rally Horák. Poslední prázdninový víkend se už stává tradičním pro závody v
Hlavní kategorie jedou v sobotu. Muži 32 km a ženy 16 km. Dostaneme se až na Rejvíz 
a k rozhledně na Zlatém chlumu.  Neděle pak patří dětem. Odehrává se krásné sportovní 
zápolení cyklistických nadějí za podpory a fandění rodičů.  Na závě
proběhne opět vyhlášení konečného pořadí dětského seriálu Jesenický šne
   Více o regionální cyklistické soutěži Jeseníků najdete na www.jesenickysnek.com
naleznete i propozice k jednotlivým závodům. 

(K. Osladil, J. Machala)

RYCHLEBSKÁ 30 MTB
   Jaro už začalo a většina bikerek a bikerů již oprašuje své stroje, aby zapo
sezónu. Jestli patříte rovněž mezi nadšence cyklistiky všech směrů, dovoluji si vás tímto 
pozvat na již 17-tý ročník regionálního cyklistického závodu horských 

“RYCHLEBSKÁ 30 MTB“, 
který je zařazen do regionálního cyklistického seriálu s názvem Jesenický š
   Závod je určen pro široké spektrum cyklistů všech výkonnostních tř
zasportovat a změřit si síly s ostatními cyklisty. Všichni závodníci si mohou vybrat dle své 
výkonnosti ze dvou tras o délce 15 a 30 km. Nejvyšším bodem 30 km trati je Bor
hora 899 m.n.m. a cíl obou tras je již tradičně na Travné u restaurace „U Oravc
jsou pro závodníky připraveny dvě občerstvovací stanice, v cíli bude též p
občerstvení.  
   Nádherné prostředí Rychlebských hor je příslibem nevšedního zážitku, a tak neváhejte  
a přijďte se v úterý 8. května 2012 před sportovní halu v Javorníku zaregistrovat. 
Registrace bude probíhat v době od 10.00 do 11.30 hodin (připravte si startovné 100 K
a ve 12.00 hodin pak na náměstí v Javorníku „hurá na start“. Pro všechny ú
závodu je povinná cyklistická přilba, tak na ni hlavně nezapomeňte, protože bez ní Vás 
nebude možno do závodu pustit.  
   V letošním ročníku se opět pojede i kategorie družstev, takže m
rodinný nebo pracovní tým, avšak pozor, celé družstvo musí dojet do cíle a 
zprůměruje. Rovněž bude vyhlášen vítěz kategorie crazy: jezdec s
dresem, kolem nebo stylem jízdy.  
   První tři závodníci v každé kategorii jednotlivců obdrží věcné ceny, u družstev pouze 
první v pořadí. Další ceny jsou losovány ze startovního čísla každého závodníka, který 
dojede do cíle. Hlavní cenou v kategorii 30 km je putovní pohár. 
   V letošním ročníku dochází ke změně v započítávání výsledk
cyklistického seriálu s názvem Jesenický šnek. Tato změna spočívá v
bude započítávat pouze výsledný čas jednotlivců. Vyhlášení výsledků
šneka dojde v místě cíle pouze písemnou formou. 
   Maminkám a tatínkům malých bikerů v tomto ročníku opět svitla další nad
nového světově proslulého bikera, protože i letos se pojede kategorie RYCHLEBSKÝ 
ŠNEČEK. Tyto nejmenší bikery zvu na start o dva dny dříve a to v  
14. 00 hod.  do „Dolního parku“, kde si odjedete svůj velký závod. Registrace prob

asovkou. Ze Zlatých Hor je to sice na vrchol 
y jen 6,5 km, rekord trati je však 24:08. Zdá se vám to hodně?  Zkuste si to 

km dlouhé okruhy s pěkně
 rychlým sjezdem. Zázemí závodu je na koupališti              

. Na okruhu kolem koupaliště si to loni rozdal 

ním pro závody v Písečné.  
km. Dostaneme se až na Rejvíz      

tem. Odehrává se krásné sportovní 
.  Na závěr této jedinečné akce 

tského seriálu Jesenický šneček 2012. 
www.jesenickysnek.com, kde 

(K. Osladil, J. Machala)

 již oprašuje své stroje, aby započali svou 
ěrů, dovoluji si vás tímto 

ník regionálního cyklistického závodu horských kol   

názvem Jesenický šnek. 
 všech výkonnostních tříd, kteří mají chuť si 

ni závodníci si mohou vybrat dle své 
výkonnosti ze dvou tras o délce 15 a 30 km. Nejvyšším bodem 30 km trati je Borůvková 

 na Travné u restaurace „U Oravců“. Na trati 
cíli bude též připraveno 

edního zážitku, a tak neváhejte  
Javorníku zaregistrovat. 

ipravte si startovné 100 Kč)   
Javorníku „hurá na start“. Pro všechny účastníky 

ňte, protože bez ní Vás 

t pojede i kategorie družstev, takže můžete utvořit např. 
rodinný nebo pracovní tým, avšak pozor, celé družstvo musí dojet do cíle a čas se 

z kategorie crazy: jezdec s nejoriginálnějším 

cné ceny, u družstev pouze 
ísla každého závodníka, který 

ítávání výsledků do regionálního 
ívá v tom, že do seriálu se 

Vyhlášení výsledků etapy Jesenického 

t svitla další naděje na vytvoření 
se pojede kategorie RYCHLEBSKÝ 

íve a to v  neděli 6.5.2012 ve     
j velký závod. Registrace proběhne        

- 23 -



v místě startu od 13.00 hod. do 13.45 hod. Tato kategorie je učena pro bikery do 12
a startovné se nehradí. 
   Využijte tedy jarního počasí, sedněte na kolo a přijeďte mezi nás ud
zdraví.  
   V případě, že nejste kolu aktivně nakloněni, a přesto se chcete závod
na nás podívat a hlavně všechny podpořit. Samozřejmě jsou zváni i t
a chtějí pomoci při organizaci závodu buď sponzorstvím či jako samotný po
mne mohou kontaktovat na níže uvedených adresách.  

   Za TJ SPV Javorník: .....Argirovský Marko
tel.774504978, www: http://rychlebskamtb.wz.cz, email:markoa@atlas.cz



A JE TO TADY!!!
Druhou červnovou sobotu 9. června 2012 se uskuteční turistický pochod krásami 
Rychlebských hor na 7, 20, 30 a 40 km! Trasa s délkou 7 km bude op
jako „naučná stezka“ především pro naše nejmenší „turisty“ – i když projít si ji
Start proběhne tradičně na střelnici v Javorníku, a to: 

 trasa na 7 km   od 9,00 do 11,00 hodin  
 trasy na 20 a 30 km  od 7,00 do 9,00 hodin
 trasa na 40 km   od 7,00 do 8,00 hodin (limit 10,00 hodin).

Začněte tedy pomalu vytahovat pohorky ze skříně a masírovat si svaly, a aby se vám lépe 
šlapalo, vezměte s sebou rodinu, kamarády a známé. Na konci pochodu vám po
vyhodnotí čas strávený na trati, úbytek váhy a změří velikost vašeho nadšení a zážitk
Startovné – zahrnující občerstvení, pamětní list a ceny pro nejrychlejší ú

 dospělí a děti nad 15 let  60 Kč
 děti od 7 do 15 let  40 Kč
 děti do 7 let   zdarma

Takže stejně jako loni i letos platí – „Potkáme se na Rychlebské“, př

Akci pořádá občanské sdružení NA JEDNÉ LODI ve spolupráci 
s Městem Javorník a Informačním centrem Jesenicka.

Pochod se koná za každého počasí na vlastní nebezpečí úč
Kontakt: Martina Mařáková, e-mail: marakova.martina@seznam.cz, mobil: 739

ena pro bikery do 12-ti let,   

te mezi nás udělat něco pro své 

esto se chcete závodů účastnit, přijďte se 
 jsou zváni i ti, kteří mají čas           
i jako samotný pořadatel. Tito 

Za TJ SPV Javorník: .....Argirovský Marko
email:markoa@atlas.cz

A JE TO TADY!!!
ní turistický pochod krásami 

délkou 7 km bude opětovně připravena 
i když projít si ji může každý. 

(limit 10,00 hodin).

 a masírovat si svaly, a aby se vám lépe 
te s sebou rodinu, kamarády a známé. Na konci pochodu vám pořadatelé 

í velikost vašeho nadšení a zážitků!
tní list a ceny pro nejrychlejší účastníky – činí: 

“, přijďte nás podpořit!

anské sdružení NA JEDNÉ LODI ve spolupráci 
ním centrem Jesenicka.

čí účastníků.
, mobil: 739 717 296 

Martina Mařáková 

- 24 -



KÁCENÍ MÁJE A DĚTSKÝ DEN V BÍLÉM POTOKU u zbrojnice
26. 5. 2012  

Od 15:00 Dětský den – vystoupí Divadélko malé Bo 
Od 17:00 Kácení máje 

Srdečně zvou hasiči z Bílého Potoku 

Milí táborníci, 

léto se nám kvapem blíží a  Škola mladého táborníka  Travná 2012 spolu s ním. 

Termín: 6. 8. 2012 -12. 8. 2012 (snad až 15.8.) -  zájemcům bude upřesněno. 
Téma: INDIÁNI 
Přihlášení neodkládejte - seznam se nám rychle plní. 

Na všechny indiány se těší Eskymák, Učák a Makrela 

- 25 -



Kino Olympia – KVĚTEN 2012, jednotné vstupné 40,-/50,- Kč              

Sobota 5.5. 2012 v 17:00 hodin a ve 20
KOCOUR V BOTÁCH         (animovaná komedie)      
Ve filmu zastihnete titulního hrdinu v dob
předchází setkání se zeleným zlobrem. Je to psanec a zlo
na jehož hlavu vypsali bohatou odměnu, ale copak by ty 
obrovské černé oči dokázaly podvádět a krást? Všechno ur
musí být úplně jinak, což se taky vzápětí potvrdí, když se kocour 
v honbě za třemi kouzelnými fazolkami ocitne tvá
Cvaldovi, nejlepšímu kamarádovi z dětství, který ho jednoho 
nepěkného dne podrazil tak, že se z kocoura stala štvaná zv
přístupno                          dabing                                  90 minut

Sobota 12.5. 2012 v 17:00 hodin a ve  20
PROBUDÍM SE VČERA            (komedie)                   
Komedie s originální zápletkou, v níž si věč
češtiny, díky třídnímu srazu uvědomí, že nejvíce kdy miloval 
spolužačku Elišku. Tehdy v sedmnácti letech, nenašel odvahu jí 
říct, že ji má rád, a ona se pak navždy vytratila z
Petrovi se naskytne jedinečná šance:
studentských let, do června 1989, kdy chodil do t
a napravit, co promeškal. Jenže zahrávat si s
tak. Návraty nejsou nikdy snadné.  
přístupno                                                                      

Sobota 26. 5. 2012 v 17:00 hodin a ve  20
RODINA JE ZÁKLAD STÁTU  (drama)
Když vám hoří půda pod nohama, není nad rodinný v
bývalý učitel dějepisu, který dosáhl vysokého manažerského 
postu ve významném finančním ústavu, si 
žije společně se svou rodinou v luxusní vile na okraji Prahy. 
Bezstarostný život ale netrvá věčně a na povrch za
vyplouvat machinace s penězi klientů, týkající se celého vedení 
banky. Libor se následně ocitá v dohledu policejních 
vyšetřovatelů, kteří mu začnou tvrdě šlapat na paty. 
přístupno od 12 let                                                      107

Sobota 19. 5. 2012 se nepromítá
Připravujeme na červen: Sherlock Holmes: Hra stínů, Ocelová pěst

Připravuje: Monika Bukalová

VÝZVA PRO OBČANSKÁ SDRUŽENÍ, SPORTOVNÍ KLUBY, FYZICKÉ OSOBY
 I PODNIKATELE MĚSTA JAVORNÍKU.

Prezentujte zdarma svoji činnost na webových stránkách města, a
veřejnost. Obracíme se především s touto výzvou na vás, podnikatele. Dejte o sob
vědět! Obracet se můžete na paní Věru Hradilovou (Městská knihovna Rudolfa 
Zubera Javorník), tel. číslo 584 440 168, email: knihovna@mksjavornik.cz
pomůžeme a zodpovíme případné dotazy. 

              KINO    KINO   

00 hodin a ve 20:00 hodin
BOTÁCH         (animovaná komedie)      BONTON                      

Ve filmu zastihnete titulního hrdinu v době, která časově
edchází setkání se zeleným zlobrem. Je to psanec a zločinec, 

ěnu, ale copak by ty 
t a krást? Všechno určitě
ětí potvrdí, když se kocour 

emi kouzelnými fazolkami ocitne tváří v tvář Valdovi 
ětství, který ho jednoho 

kného dne podrazil tak, že se z kocoura stala štvaná zvěř. 
dabing                                  90 minut

00 hodin a ve  20:00 hodin
ERA            (komedie)                   BIOSCOP                                                       

ěčně svobodný profesor 
domí, že nejvíce kdy miloval 

mnácti letech, nenašel odvahu jí 
a ona se pak navždy vytratila z jeho života. 

 vrátit se do svých 
ervna 1989, kdy chodil do třeťáku,               

a napravit, co promeškal. Jenže zahrávat si s časem není jen 

                                     120 minut           

00 hodin a ve  20:00 hodin                                                                                                                             
(drama)                 BONTON

da pod nohama, není nad rodinný výlet. Libor, 
jepisu, který dosáhl vysokého manažerského 

ním ústavu, si řadu let spokojeně
 se svou rodinou v luxusní vile na okraji Prahy. 

ě a na povrch začnou 
, týkající se celého vedení 

 ocitá v dohledu policejních 
 šlapat na paty. 

ístupno od 12 let                                                      107 minut

ipravuje: Monika Bukalová

ANSKÁ SDRUŽENÍ, SPORTOVNÍ KLUBY, FYZICKÉ OSOBY

ěsta, ať o vás ví široká 
touto výzvou na vás, podnikatele. Dejte o sobě

stská knihovna Rudolfa 
knihovna@mksjavornik.cz. Rádi vám 

- 26 -



- 27 -



- 28 -


